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PoStarina plaőcna u gotovom Ara egV CS fél dinár Postaszállítási áij készpénzt e i  ! d íze lre

télén igazság, mezítelen jogaink | vények kijelentésével, de a törve*
{harcolták ki nekünk. De elvesz ínyek hatalmúval biztosított és 
uz a nép, amelyik az igazságot! megvédett szabadságát is meg
csalt a szivében hordozza s gon-1 adja.

jdolataban, karjában, eitökéit el-j Szenta megalkotta a küzdelem 
I szántségában, cselekedeteiben, j céljának, Becskerek teremtse meg 
I munka vállalásában és munka ía  küzdelem eszközeinek és mód 
| végzésében nem. Ha nem kell S Síerénc/r programját. Az erőket 
Bmajd várnunk orra, mig igazaink j mérlegelő bölcseség, a viszo- 
| isteni csoda folytán maguktól szó-3 nyokkaí számoló körültekintés, az 
italnak meg, ha lesz parlamenti jalkotmány cs törvényes rend 
I képviseletünk, mely a világ nyíl j iránti engedelmesség a magyar 
jvánossága elé tárja kéréseinket | faj élniakorásával, a magyar kul
acs panaszainkat, ha részünk leszí túra szent ápolásának, a magyar 
8 a községek igazgatásában s igyj nyelv hősi védelmének férfiasán 
In magunk sorsának magunk isjviillalt kötelességéből s a föld ki- 
| intézői leszünk, milyen hatalmas jolthatatlan szeretetével álljon 
a mértékben lehet majd siettetni j össze a cse'ekedeleknek program- 
Bánnak a fejlődésnek ütemét, aj/dvd. A cselekedetek programját 
I mely bennünket a jogtalanság-8 alkossa meg holnap Becskerek s 

bó! az állampolgári egyenlőség j úgy cíjen és úgy haljon ez a 
hez vezet el s nyelvünknek és | magyarság, ahogy ezt a program- 
kultúránknak nemcsak a tör-gmot vállalja és teljesíti.

B e c sk e re k  li

Zenta volt a jugoszláviai m a -j( 
gyerság Pusztaszere, a hetum o-r 
gurok ott vetették meg alkotm á-r 
nyos alapját u magyarság politi-r 
kai mozgalmának, a ledőlt magyar! 
uralom romjaiból ott született meg 3 
az egységes és öntudatos ma- ;• 
gyár kisebbség, ott találkoztak L 
először össze a kisebbségek sza-j 
kadékos mi- ra terelődött magya-j 
rok. Es volt Zenía, ez volt a mi S 
Pusztaszerünk. Mi lesz Becske-í

Akkor még csak készülődtünk 5 
arra a küzdelemre, aminek máig! 
fájdalom, sokkal kevesebb ered í 
menye leit, mint kijózanító tapasz | 
talata. Akkor még azt hittük, csak j 
a jogot kell kiharcolni, elég a tör
vény rendelkezése, a nemzetközi 
szerződés konszenzusa, az alkoí- 
n.ánv deklarációja, azt hittük aj 
jogái'apotot. a tényleges állapottól 5 
nem választják el bejárhatatlan j 
messzeségek, fölmérhetetlen tá
volságok. Két évnek tapasztalata 
másra tanít és mást bizonyít. Első 
kötelességünk: a való élet szád 
mára kihasználni mindent, amit a! 
törvény megadott s az alkotmányi 
elrendelt. A mi küzdelmünket j 
azért nem rágalmazhatja el még 
maga a rosszhiszeműség sem s 
azért nem dobálhatnak rá sarut 
még az ucca demagógjai sem, 
mert ez a küzdelem : hűre az 
alkotmányért, hűre a törvények 
végrehajtásáért, harc a jogrend 
megvalósulásáért. Zenta kitűzhette 
a küzdelem feladatát, Becsltcrekj 
válassza meg a küzdelem eszkö
zeit. Zenta összemarkolta a pro
gramot, Becskerek markolja ösz- 
sze az embereket. Zenta kijelölte 
a célt, Becskerek jelölje ki nzí 
utat. Zenién tolprodllottunk, Becs-B 
kereken induljunk el utunkra. í

Arra a fundamentumra kell épi-1 
teni a jövő munkáját, amit a lel-1 
kesedés, a magyar fajta kötelezése,! 
a nyelvünkhöz és kultúránkhoz 
való ragaszkodás nemcsak a zen 
tai piactéren rakott le, hanem a 
magyarok szivében is. A magyar
ság nem maradhat tovább politi 
kai kiskorúságban. A magyarság 
elereszti mindenkinek kezét, csak 
jogaiba kapaszkodik. Nincs enné' 8 
erősebb támasz, nincs ennél biz
tosabb oltalom. Ne tagadjuk le 
magunk előtt, hogy az alatt a kél 
év alatt, ami a sentai piacteret a 
becskereki kaszinó nagytermelő 
elválasztja, sok történt már a jo 
gok teljesedésének utján. Ne tn s 
gadjuk ezt le, mert kishitüeknek I 
kellene lennünk s kétségbe kel-j 
lene esnünk ez igazság végső 
győzelmében vetett hitünkben, dv 
ne is legyünk elégedettek, mert 
az elégedettségnek fattyú gyer
meke a tétlenség. A mezítelen 
igazságnak hatalmas ereje van. 
Ami eddig történt, azt a fegyver-<

I Szombatra • várják a válság megoldását
Pasics és Davidovics a  k irálynál — A R adics-párt k iá ltv án y ai 
m ég nem kerü lt nyilvánosságra — Szom baton ü lést ta r t  a j  

| parlam ent

j Beogradból jelentik : Szombaton J hogy az uralkodó már a legköze-j 
ül össze a parlament és ennél-Siebbi napokban kormányalakítási 
fogva már pénteken rendkívül megbízást ad az egyik nagy pár! 
élénk politikai élei volt Beograd vezérének. Hogy az első mondá
ban. Megérkeztek a fővárostól tűm tulajdonosának sikerül-e a 
távollevő képviselők, a parlamenti kormányt összeállítani, az kertié- 
klubok újból megteltek és rend- ses és arról is még csak kombi- 
kivül élénk tanácskozások folyta nációk vannak forgalomban, hogy 
egész nap. Megérkezett Beogradba ki kap megbízást a kormányala- 
a Radics-pártnak mind a hatvan- kitásra és melyik győz u szem-j 

| három képviselője, továbbá dr. Spaho henálló pártok közül, az ellen-j 
is, aki hosszabb távolléte miatt! ék-e, vagy a radikálisok? j
az utóbbi időben nem vett részt I A radikálisok körében azonban j 
az ellenzéki vezérek tanácsi: o-j W0S/ már még sem tartják vaiőszi-1 
zásain. nőnek, hogy a korona azonnd vé-|

Viharosnak Ígérkezik a par- !asg si. ' g g >ny O'akUásdra adna
' lament szombati ülése megb.zast Puncsnak, ezer a red.-

x . . . . . . . .  kahs part korenol penteken az a]A parlament szombati ulese vi- hir lerjedt e,; h „2 Wli//í,!íto
j borosnak ígérkezik, mert öi eben- vniQSZinüleg már szombaton megbí
zzék megkísérli, hogy szovaiegye se- Z(-s  ̂ koncentrációs kormány ala 
relnied, különösen a Radics-parti kilósára. H ki kapná czt ö 
mandátumon igazolása .voru m- Inegbizúst, azt még nem lehet 
vetett euerast. Hogy az ellenzői, tudni, a radikálisok szerint azonban 
nek lesz-e erre alkalma, az meg ez nem járhat sikerrel, tekintettel 
í<érdeses es az e.ncn magatartn- Qrra, bo n2 ellenzék nem óhajt 
sától függ. A radikálisok tervei Cgyij(íniilköríni Pasiccsal a koncén- 
szerint ugyanis a parlament etloa ír adós kormányban, a radikálisok 
íz ii.es megnyitása u.an nyoniban ,)ecgg Pastes nélkül nem hajlandók 

fel fogja olvasni PáSiCS miniszter- { koncentrációba belemenni. Így a 
dnök levelet,amely beje lenti a kor- rndikálisok azt remélik, hogy a 
mony lemondását ts u,t fogja ja- kjSgrjet meghiúsulása után mégis 
vasalni hogy az aj kormány m eg-*  radikóHs“k és Pribicsevicsék 
alaku!ásá,g a parlament ne tartson fogj0k m eg, j a n, cgbizást J
lileseKCt. A miniszterelnöknek e •* 8 válaü2tósi kormány megalaki

Ea levelet Dragovtcs, a parlament lasara
jalel nőne pénteken délben átvette a z ejjenzék körében optimisz-
j/•’asrcsto . , , tikusabb a hangulat és erősen

Koncentrációs kormány bíznak abban, hogy a király nem 
előtérben fogja az uj kormány feltételéin

A sokáig húzódó válság mos! szabni, hogy a red káiisok is részt- 
már a megoldáshoz közeledik. Az abban, hanem a számszc-
udvarban erősen folynak a ta- rinti parlamenti többséggel rendel- 
nácskozások a pártok vezetőivel j /mzó ellenzéki blokk maga fogja a

£  politikai körökben ezt hiszik,\ munkakor mányt már a tegközc-

ebbi alkalommal megalakítani.
A z  ellenzéki vezérek  
tanácskozása

Az ellenzéki pártok vezetői a 
pénteki nap folyamán több ta
nácskozást folytattak. Délelőtt Ko- 
'osec, Dnvidovics és dr. Ma esek 
ártottuk értekezletet, délutáni, 
öbb mint két óráig tartó tanács
ozásaikba pedig bevonták az 

ülenzéki partok számottevőbb 
agjait is. Az értekezleten részt- 
izett Spaho is, valamint demok- 
•öta részről Dívdovicson kívül 
Maririkovics Voja es Popovics 
CSyoko, a Radics-párt négy-öt 
;agja, végül több klerikális és 
muzulmán képviselő is. Nagy 
föltünést keltett, hogy a tanácsko
záson resztve.it Ivanics Momcsillo 
volt Protics-párti képviselő is. Az 
ellenzék értekezletén ismertették 
i Radics-párt kiáltványát is, amely 
azonban még nem került ki Zag- 
rebben a nyomdából és így nem 
is hozták egyelőre nyilvános
ságra.

A  Radics párt kiáltványa
A horvát köztársasági paraszt- 

párt kiáltványának a tartalmáról 
Macsek dr. a következőket mon
dotta a Bácsmegyei Napló mun
katársának :

— A kiáltvány főcélja, hogy a 
Rudics pórt politikai orientációját 
megvilágítsa és a választók előtt 
igazolja. A proklamáció leírja a 
párt történetét és hangsúlyozza, 
hogy a párt működése kezdetétől 
fogva abból a felfogásból indult 
ki, hogy a hotvát kérdést a szerb 
néppel való igazságos megegyezés 
utján kell megoldani. Ezért is kö
töttek egyezményt a radikálisok
kal, mert azt hitték, hogy a ra
dikális mandátumok számánál 
fogva Pasics a szerb nép igazi 
képviselője. Azonban Pastes meg
tér telte a megegyezést, amelynek 
megkötése után egész sor törvény- 
iclenség és alkotmánysértés követ
kezett. Ez volt az oka annak, 
hogy a Radics párti képviselők 
rászánták magukat a beogradi 
parlamentben való megjelenésre, 
hogy segítséget nyújtsanak az 
ellenzéknek a radikális-párti kor
mányzat megbuktatására és hogy 
gátat emeljenek a mindenütt fel
burjánzó korrupció terjedésének. 
\  kiáltvány rámutat arra, hogy 
Basics miniszterelnök előszeretet
tel úgy tünteti fel a horválokat 
és szlovéneket a szerb nép előtt, 
mint a szerbek ellenségeit és 
visszautasítja ezt a beállítást. A hor
vát köztársasági paraszlpátt — 
mondja a kiáltvány — mindig az 
állam mellett foglal állást ; ha 
hiányzott volna a horvátokból és 
szlovénekből az államalkotó szán
dék, akkor az SHS. királyság 24 
óráig sem állhatott volna fönn. 
Minthogy Pnsics, mint az állam* 
ellencsség legfőbb bizonyítékával;

resztve.it


fogják kinevezni, ami, tekintettel!volt, majd az esti órákban még igeiR
arra, hogy a külügyminisztérium ad-sfontos politikai tanácskozások foly-.
ininisztraiiv vezetése eddig Gavrj-itak az udvarban. Jovanovies Ljuba.-
lovics kezében volt, meglehetősen Ja parlament elnöke fél héttől egész,
nagy változásokat fog jelenteni apvgycd nyolcig volt az uralkodónál,j
minisztérium ügykezelésében. Azt majd nyomban utána Davidovics
eddigi verziók szerint Gavrilovicst Ljuba, az ellenzéki blokk vezére je-j
Pántét ideiglenesen Lazareviesl^^  rneg királyi audiencián, amely
Biankó volt prágai Ügyvivő fogja|efcész tél kilencig tartott. A válság
helyettesíteni, áliandó u t ó d a k é n t ezekkel a nagyfontos-
pedig Jevtics Bogoljubot, a jóváté- S ságu kikallgatásókkal sem dőli el. ,
teli bizottságnál működő jugoszláv| Davidovics ugyanis esti kihailgata-,
delegáció főtitkárát emlegetik. után újságírók előtt kijelentette,

í z jhogy a király még folytatni fogja a
' u a7 . . ^politikusok tnéghallgatását. A későes D aV,dOmcs a 7ara ii,„a / L sti 6rá|.ban flűvtóoví„  nlég kö..öl.

í Pasics miniszterelnök pénteken J te kihallgatásának az eredményét! 
[délután öt órától fiatig az udvarban Koroscccel, :

____ ■ '•V '.♦’iWV.'K.. ___ _

a horvót parasztpárt kéztársasági 
voltával hozakodik minduntalan 
é lő , q kiáltvány részletesen  meg
magyarázza, hogy m iben all 0 Ra- 
dics-párt köztársasági programmjo. 
B zzel kapcsolatban részletesen 
kifejti a kiáltvány, hogy a párf 
csakis törvényes 11 on és a fennálló 
intézményeken keresztül akarja cél
jait elérni. A kiáltvány unnak hang
súlyozásával ér véget, hogy a párt 
egyre nagyobb teret nyer a bor
válság bizalmában és kifejezi azt 
a reményt, hogy a Radios-parti} 
választók száma a legközelebbi ve.-j 
lasztásokon meg fogja haladni nci 
egymilliót. J

Kihallgatások a királynál^
Politikai körökben érthető nagy 

'érdeklődés nyilvánul meg az udvar
nál folyó audienciák iránt. Szerdán 5 
este a király hosszú kihallgatáson 
fogadta Pestis Dragutin liadügymi-j 
nisztert. Csütörtökön dr. Belies, 
egyetemi tanár, a Pribicsevics-partl 
főbizottságának tagja volt többi 
mint két óra hosszat a királynál, inig: 
Timotijevics Koszta demokrata kép
viselőt egyórás audiencián fogadta . 
az uralkodó. Kivülök Pelcs Dusán ? 
volt szociálpolitikai miniszter többi 
mint két órás kihallgatáson fejtette’ 
ki álláspontját a politikai helyzet- 
röl. :

Pénteken lassú menetben tovább | 
folytak a tanácskozások az udvar-[ 
nál, ahol a déli órákban megjelent? 
az udvarnál Popovics Gyoka de-j 
mokrata képviselő, aki azonban sa-» 
ját kijelentése szerint nem volt flí 
'királynál, hanem az udvari mar-: 
salli hivatalban tárgyalt. Hir sze-S 
rint Popovics képviselő a Ra-} 
dics-párti képviselők meghívását* 
készítette elő az udvarnál. j 

Változások a ;|
belügyminisztériumban 5

Diplomáciai körökből eredő hírek! 
szerint a kiilügyininisztcriuinban aj 
közel jövőben nagyjelentőségű szc-í 
mélyi változások lesznek. Gavrilo-} 
vies Pántét, a külügyminiszter he-‘- 
lyettesét hír szerint belga követté

—---------------------------

jA  s z u h o t f c a i  r e n d ő r s é g  a  d r á g a s á g  l e t ö r é s é é r t ;
J Töm egesen érkeznek feljelentések a  szuhcKcai kereskedők e lle n •.

Gnydtics Radmillo szuboticai he- cicik nem tudták, hogy a drágaság 
< (yettes-rendőríőkapitány hivatalba elleni törvény milyen rendelkezéseit
• lépése alkalmával nagyarányú ak- kell -betartaniok. Az akció azután
■ ciót vett tervbe a drágaság letörésé- abba is maradt és ajiatóságok ina- . 
■re. z\ rendóiségen mái egy iigyosz-• guk sem szorgalmazták a drágaság j
tályt is szervezett, amelynek egye-. elleni törvény végrelijtását. í

. dűli célja a drágaság elleni törvény Az újabb akció folyamán mind-» 
;■ rendelkezéseinek a végrehajtása azon kereskedők ellen, akik vétettek • 
. lesz. Az ügyosztály vezetője Bacse- . a drágaság elleni törvény rendelkc- j 
j v/cs rendőrkapitány Gnyátics főka- • zései ellen, eljárás indul. Énnek alap- ’ 
’ pilány-helyettes utasításai alapján ján a detektívek a kereskedők leg- j 
$ már meg is indította ezt az akciót. , nagyobb része ellen feljelentést té t-' 
? Néhány nap óta detektívek járják ' tek. ?
• végig az üzleteket és egyéb elárusító Bacsevics rendőrkapitány kijelen- 
[■ helyeket, hogy ellenőrizzék: a keres- tette, hogy a feljelentett kereskedők
• kedők betartják-e a drágaság elleni ellen szigorú eljárást indítanak és a 
í törvény rendelkezéseit. Az akció jövő hét folyamán az uzsorabiróság 
j teljesen váratlanul érte a kereskedő- már meg is kezdi a feljelentések le- 
| két. annál, is inkább, mert már több tárgyalását.
{ mintegy éve a hatóságok semmit Természetesen a fogyasztóközön- < 
: sem tettek a törvény végrehajtása ’ ség érdekében örömmel kell fogad- 
1 érdekében és a kereskedők nem is is- ' mink minden oly kezdeményezést, 
t merik kellőképpen a törvény rendel- * mely sikerrel harcol a drágaság el- 
í kezéseit. m leni fronton. Eddig azonban azt a
j Mintegy/ két évvel ezelőtt Kara-; megfigyelést kellett tennünk, hogy a
■ kasevics Gábor elhunyt rendőrfőka- ’ hatóságoknak a kereskedők elleni ak
ii pitány indított akciót a drágaság le- ciója még mindig emelte az árakat,
! törésére. Az akció folyamán több ahelyett, hogy letörte volna. A drá- 
I kereskedő ellen indult eljárás, az gaságot nem a kereskedők csinálják 
I uzsorabiróság azonban annak ideién s aligha vezet sikerre az a harc, 
í valamennyi feljelentett kereskedő amit a kereskedelmi forgalom utolsó 
r ellen beszüntette az eljárást, azzal láncszeme, a kereskedő ellen indita- 
i az egyszerű indokolással, hogy a naL. ai.uin a kereskedelmi forgalom 
j rendőrség nem készítette elő kellő- többi tényezőjét nem veszi üldözőbe

kénpen az akciót és igy a kereske- * a hatóság. A drágaság emelkedésé- ■
....................  —  i  w i mm — .......  ■ ■ i ■     ~ awjruarcr *5

V f'ynv& n  8 legzavartalanabb boldogságban éltekJ-lZlíT'dCl Iegyütt. Ekkor történt, hogy Erasmus,
I r 'a : Színi Gyula Uki a £r«f csillagvizsgáló intézetének

I vezetője volt, egy nap annyira leitta 
Csipkésfalu, hegyestornyos gót kas- magát, hogy a messzelátón keresztül 

tély emelkedett a Rajna egy festői ka- az égitesteket duplán látta. Még 11a- 
nyarulatánúl. Mintha Hoffmann meséi- gyobb baj volt az, hogy részeg feiiel 
nek valamelyike elevenedett volna meg értekezést rt és ez megjelent egy csá- 
benne, oly szép és regényes volt. lagászati folyóiratban, még pedig Rolf

És a gazdája is — Rolf von Rolf | von p (,)f neve a]att. Nagy botrány lett
'ép oly furcsa volt, mint a kastély. j a dologból és a gróf clcsapta Erasmust.

Középkori lovag a huszadik század-j Azurea nem tehetett apja érdekében 
ban és egyúttal csillagasz. Grófi c sa -1 incr( Eiasmusnak már annyi volt
ládja hagyományai ellenére, polgárle- a rovásán, hogy a gróf engesztelhetet- 
ányt vett el feleségül, Erasmus kölni ]cn jett veje szeniben
optikus mester Azurea nevű leányát. Ro|'( vfln Ro|f uj „ ihag isz t állított

Erasmus mester, a gróf apósa neve- intézete élére, Wagner düsseldorfi ifjú 
zetes ember volt Kölnben. Régebben aslJonomust. Wagner elfoglalta Eras- 
cgy vdághirii düsseldorfi cégnek dolgo- mns helyét és szorgalmasan vizsgálta 
zott, de onnan részegeskedése miatt cl- a csillagokat. Egészen addig, mig cgy- 
csapták. Sorsa csak akkor kezdett jobb- szer a saját szemével nagyon mélyen 
ra fordulni., mikor megismerkedett Rolf nézctt bele abba az égitestbe, amely 
von Rolffal. Ismerctse k azzal kezdő- Azurea szemében ragyogott. Wagner 
dött, hogy Erasmus megjavította a grófi ’beleszeretett Azureába. A szerelmesek 
csillagvizsgáló egy ócsna teleszkópját, j mindjobban belezavarodtak egymásba 
amelyet a gróf még apjától örökölt. i£s megtörtént, hogy a gróf rajtakapta

Rolf von Rolf pártfogásába vette ökct, amint a kertben csókolóztak. Wag- 
Erasmust különösen attól az időtől fog- nert még aznap kidobták és a csíJlag- 
va, amikor leányával, a gyönyörű és vizsgáló intézet vezető nélkül maradi, 
okos Azureaval is megismeri edett. Azurea ettől a naptól fogva mind szo-

Azureának oly tündöklő volt a szép- movubb és zárkózotlabb lett. Egy na- 
ségc és olyan folt nélkül való a Írre, jpon aztán eltűnt a kastélyból. Apja liá- 
hogy ezek mellett apró hibái egészen Jzába szökött és onnan irt okos, szép le
eltörpültek. Kicsit szórakozott volt és ji veiét. hogy megunta a várfogságot és 
rövidlátó Is úgy, hogy néh . ha a só-3nen, hajlandó többé visszatérni a gróf- 
tartó után nyúlt, a gyerty akadt ajhoz. Rob von Rolf, aki akkor már Örc- 
kezébe és azt csöpögtette be a levesbe, gedni kezdett, kétségbe volt esve Anv-

Rolf von Rolf mérlegre tette Azurea nyira megszokta jeleségét, hogy r.élkfi- 
hibáit és erényeit. Végül úgy határo- le üresnek érezte életet. Legyőzte te
zott, hogy feleségül veszi. Hét évig hát veleszületett dölyfösségét és fölkc- 
Rolf von Roll és Azurea a legnagyobb, reste Azurea apját, Erasmust Ennek

nek a vasúti forgalom, a vámok, az 
adók. az illetékek állandó emelkedé
se sokkal közvetlenebb és hatáso
sabb okai. mint a kereskedő, aki a 
közszükségleti cikkekre nem teszi ki 
az árjelző táblát.

A~drágaság dleni törvényt maga 
a hatósági gyakorlat helyezte hatá
lyon kivül. A kereskedők joggal le
hettek abban a tudatban, hogy ha a 
iendörség a törvény végrehajtásától 
való ^önkéntes elállás« után újra 
végre aküxja hajtani azt a törvényt, 
aminek gyakorlati alkalmazása egy. 
szer már bebizonyította, hogy céljá
nak elérésére alkalmatlan, előzőleg 
figyelmeztetni fogja erre a kereske- 
döket^A-Kereskcdők rendszeres bír
ságolása a kereskedelem nyugodt 
menetét zavarja meg. már pedig 
ahányszor eddig még a kereskede
lem ‘szabadságát hatósági intézkedé
sek korlátozni akarták, annyiszor, 
emelkedtek az árak. A drágaság el
leni küzdelmet csak helyes pénz
ügyi. okos. forgalmi és racionális 
vámpolitikával lehet megvívni, de 
nem ugv, hogy rendészeti üggyé te
szik a kereskedelmet s bíróságokkal 
sújtják a kereskedőket.

F e l s i l v i z s g á l f á l í
az erdélyi fö ldosztást

Jogosunk találták a panaszokat
Bukarestből jelentik: Tatarescu 

belügyi államtitkár és Cipeianu 
földmivelésügyi államtitkár, amikor 
legutóbb körutazást tettek Erdély
ben, fogadták a különböző földmű
ves-küldöttségeket és meghallgatták 
azok panaszait a földosztás körül 
e 1 követett vi s sz a él é s ekr ő 1.

A panaszokat a minisztériumok 
vizsgálat tárgyává tették és azokat 
alaposaknak és jogosaknak találták. 
Az eddigi eredmények arra az elha
tározásra indították az illetékes körö
ket. hogy a vizsgálatot Erdély egész 
területére kiterjesszék és minden 
felmerülő panaszt a helyszínen 
vizsgáljanak meg. Ennek a vizsgá
latnak a megkezdése és a panaszok 
meghallgatása céljából Tatarescu és 
Cipeianu államtitkárok újból Erdély
be utaztak. Kőrútjuk körülbelül egy 
hónapig fog tartani és megvizsgálják 
az agrárbizottságok működését.

őszintén élni zidta, hogy nem tud Azu- naszolla meg döbbenten Azurea.
reá nélkül élni. — Én véltem ki az éjjel, mialatt alud-

— Pedig az én leányom, felelte Eras- tál Azurea, — szólt Erasmus. — Jó! tu
rnus, mindenáron Wagnerhoz akar fele- dód, hogy nekem köszönheted azt a 
ségiil menni, fin ellene vagyok ennek a gyönyörű szemedet, amely miatt min- 
házasságnak és Wagnert be sem enge- denki csodál és imád. Ez az én hadia
déin a házamba. tatlan müvem, amelyet egyenesen a te

Rolf von Rolf könyörögni kezdett: számodra alkottam. Én tanítottalak meg,
— Mester, ön az egyetlen ember, aki |hogyan kell ezzel a szemmel kacskita- 

hatni tud Azureára. Akadályozza meg ini, ábrándosán nézni, mosolyogni, ka- 
Wagnerral való házasságát és vegye rá Icagni és íérfiakat bolonditani. Én tani- 
Azurcát, hogs térjen vissza hozzám. Itattalak meg kisgyermek korod óta

— Nehéz lesz! — felelte Erasmus. íazokra a mozdulatokra, fogásokra,
— Kívánjon tőlem bármit! — mondta |ügyességekre, mikkel a veleszületett

Reli von Rolf. vakságot elleplezheted. Én csináltam
— Az máv írási — szólt Erasmus. — belőled A zureát!.... De te engedetlen 

Ha ön visszahelyez engem a csillag- leány vagy. Minden áron Wagner fele
vizsgálója élére és holtomiglan való fi- sége akarsz lenni, holott tudod, hogy cl- 
zetést biztosit számomra, akkor én hol- lene vagyok ennek a házasságnak, 
nap estére visszaviszem a kastélyba ....E z é r t vettem vissza a szemedet!
Azureát. — Oh borzasztó! — hördült fel Azu-

— Kívánsága máris teljesítve van! — rca
felelte a gróf. -  Abban a pillanatban, J. £s addig nem is adom vissza, a
met a csillagvizsgáló élén lesz H o l t a - " I C K * * * * . 1 ^  *™ ”daM 
napidig való fizetéssel. Waanepr r ü “  '''sszamegy a grófhoz -

— Rendben van — szólt Erasmus. — szlí .rasn.iu.
Holnap este önnél lesz a leányom. Azurea álullan esc“  oss“ '

A gróf visszainet a várába.
Azuera csak estefelé érkezett haza. Másnap este Rolf von Rolf nyugtalan 

Egész nap Köln uccáin csavargóit W ag-|lépesekkel járt föl és alá a kastélyban, 
iierrai. Vacsora után korán lefeküdt és j Türelmetlen volt. Várakozott. Minden 
imádott Wagnerja képével el is aludt, lueszre fölfigyelt. Csaknem megbolon-

Míkor reggel fölébredt és ki akarta jdult. 
törülni az álmot szeméből, ijedten fölsi- E Egyszercsak nyílt az ajtó. Belépett 
költött. A két gyönyörű szemgolyói a J Erasmus és kézenfogva vezette be leá- 
netn volt többé a helyén. ‘ nyát, Azureát Rolf von Rolf boldogan

— Segítség! Segítség! — kiáltotta re-srolniul felesége elé, rávetette magát
miiltcn. Hallotta, amint az ajtó nyílik ésjm int az őrült és csókolta, csókolta.... 
belépett atyja. j Azurea szebb volt, mint valaha és szc-

— Nem találom a szememet! — pa-lm e különös fényben tündökölt.



kében, A közgyűlés résztvevőit — sitva van.
a hatóság támogatásával — le fogr A kiküldöttek egy része már 
ják igazoltatni, nehogy a közgyü- pénteken este megérkeztek Becs- 
lési terembe esefleg rendbontó ele- kerekre, azonban a vidéki párt- 
mek férkőzhessenek és így a köz- szervezetek delegáltjainak zömét 
gyűlés zavartalan lefolyása bizto- csak szombaton délutánra várják.

1

íÚjabb kilenc halálos ítélet Oroszországbani - O
j Tömeges le ta rtóz ta tások  Moszkvában
• Oroszországban az utóbbi idő- tése szerint ugyanis Moszkvában 
ben — mint az ismeretes — su- az utóbbi napokban kétszázhatvan- 

jlyos belpolitikai harc dúlt, ame- négy egyént tartóztattak le, közöt- 
í vet Lenin báláin idézett elő. Le- lük két magasrangu szovjetliszt- 
Joiin báláin után ugyanis a szél- viselőt, igen sok kereskedőt, hu- 
jsőséges és mérsékeltebb szovjet- szonegy nemzetgozdászt. Két or- 
Ipolitikusok közt kitört a harc és vast és hó tanítót közülük halálra 
j Oro szország súlyos belpolitikaij//o/.T/r, ZztVi/f/íZn/ezíc lelartöztalottai\ 
1’ válságon ment keresztül, amely- pedig Észak-Szibériába deportállak, 
-.'■ek egyik következménye vo’taz lrn ig  százbatvannégyet Moszkvá- 
« is , hogy Lenin hivatalbeli utóda, I ban tartanak fogságban szigorú 
MPykov, kénytelen volt egyidöre j őrizet alatt.
jelhagyni Oroszországot. A sa jtó iro d a  tudósítása m ind-
j Magának n belpolitikai harcnak ehhez hozzáfűzi, hogy a letartó - 
^lefolyása és annak részletei he- tatások egyenes következményei 
jí mátyosn; . Ami Oroszországban j  szélső kommunista-párt győzelme■ 
jmost végbemegy, arról vajmi ke-L.’íZr, amelynek szolgálatába mist 

jut ki a külföldre s csak ö JTToc.W/ is visszatéri, aki pedig ál- 
, .agy események, amelyekre u vi-jb-sát éppen azért hagyta ott, meri 
j ág közvéleményét külön felhív-joz úgynevezett pártdemokráciát 
iiók, jutnak ki a külföld sajtójába. 8 akarta diadulro juttatni. Amikor 
Úgy most is csak a tömeges ujobb jTrockij most a Kremlben újból 
letartóztatásokról és kivégzésekről I megjelent, n hatalmas tömeg nagy 
1 szóló jelentésekből tudta meg njj ovációval fogadta s Trockij bc- 
| külföld, hogy a belső politikai lluic-iszéüóbcn, amelyet a tömeg elöl! 
Man a szélsőséges kommunizmus j mondott, ki is jelentette, hogy 
\dadalniaskcdoP. Srégi hivatalát és működését újból
| A skandináv sajtóiroda jelen-1 megkezdte.

Aj óv áíét e 11 bizottság
a szakértő i jav as la t 

vég rehajtásá t
M acdonald  N é m e to r sz á g  g a z d a s á g i  

h elv reá liitá sá ér fc

A jóváíételi bizottság nem törődve 
az érdekelt kormányok végleges ál
lásfoglalásával, elhatározta, hogy 
rögtön hozzáfog a Dav/es-féle bi
zottság javaslatainak végrehajtásá
hoz. Hariiiou elnöklete alatt, mint 
Parisból jelentik, a bizottság a kő
vetkező határozatot hozta:

A német vasutak organizálására 
bizottságot küld ki. amelynek tár
gyalásain részt fog venni Sir Wil- 
ba.m Acworth és /.everve. a két ki
váló vasútíig\ szakértő is. A nemet 
bauK megszervezésére kiküldött bi
zottság már a tegnapi napon meg
alakult és tárgyalásain Kindcrsleg, 
az angol bank elnöke is résztvesz. 
Elhatározta még a jóvátételi bizott
ság. hogy a német ipari kötelezett
ségek megszervezésére kiküldött bi
zottságba Descamps francia bank
embert és Alberto Pirelli olasz nagy
iparost jelöli.

A ' érdekelt államok kormányai a 
. szakértői javaslat kérdésében végleg 

nem döntöttek. A francia kormány 
tudvalevőleg bizonyos lentar tüsök
höz köti beleegyezését ts a belga 
kormánnyal úgy egyezeti meg. hogy 
a Ruhr-vidéket nem ürítik ki mind
addig. amíg Németország a jóváté
teli terhe kiűzetését meg nem kezdi. 
Az angol kormány csak nagy’ álta
lánosságban válaszolt. Macdonald 
kijelentette, hogy kormánya mindent, 
elkövet Németország gazdasági 
helyreállítására. Olaszország nagy 
általánosságban hozzájárul a szak
értőbizottság terveihez.

A fíagyar Párt
kiküldöttei Becskcrcken

B iz to s ítv a  van  a n a g y g y ű lé s  z a v a r ta la n  
le fo ly á s a  !

A Magyar Párt május 4 iki 
becskereki nagygyűlésének elő
készítése o becskereki pártszer
vezet részéről már teljesen be
fejeződött. A Magyar Párt köz
ponti irodájába beérkezett jelen
tések szerint a közgyűlésen tnin- \ 
den pártszervezet képviselve lesz, I 
sőt érkeztek bejelentések olyan he
lyekről is, ahol a helyi szervezel 
még nem alakult meg. A közgyű
lés így nagyon látogatottnak. 
Ígérkezik és a bejelentések sze
rint százon felül lesznek a pári
sié rvezc lek hivatalos kiküldött) eh 
akik a közgyűlésen az ügyrendi 
alapján szavazati joggal rendel
keznek. Ezenkívül sok vendégj 
vesz részt a közgyűlésen, külö-l 
nősen a bánáti Magyar Párt ré
széről. |

Szuboticéról szombaton hajnal-j 
ban utaznak el a Magyar Párt 
kiküldöttei Becskerekre, még pe
dig az országos vezetőség részé
ről dr. Sántha György, dr. Nagy 
Ödön, dr. Ruby Gyula, dr. Szckeiy\ 
Áron, VrtSS Kálmán és Cs/széf/j 
Nagy Samu, a helyi szervezet 
részéről pedig Törley Bálint, dr. 
Streliczky Dénes, dr. Vécsei Samu, 
Görög Alajos, Merzw.'öer Antal, 
Nojcsek Gézo, Futó Pál, Zcd' An
drás és Koncz András. A kikül
döttekhez útközben csatlakoznak 
több vidéki pártszervezet megbí
zottai is. A bácskai szervezetek 
vezetőit Becskereken ünnepélyes 
fogadtatásban részesítik.

Mint Becskerekről jelentik, o 
becskereki pkir!szervezel megtett min
den intézkedést a Magyar Párt köz
gyűlésének nyugodt lefolyása érdé-'

I
A ny omdlászsztr ajk a magyar parlamentben

:i Bethlen a fajvédők és szocialisták m egegyezéséről
J Budapestről jelentik: A magyar [kormány osztálypolitikát követne és 
[nemzetgyűlés pénteki ülésén, ame- t/z ellen, hogy Magyarországon a 
Ilyet az ellenzék kívánságára hívtak gyülekezési jog korlátozásáról l>c- 
h'issze, Szcitovszky Béla házelnök szeljenek. Rámutatott arra, hogy 
bejelentette, hogy Bethlen minisz- ebben az évben csak a szociálisták 
terelnek benyújtotta az uj vámtari-[2500 gyűlésre kaptak engedélyt. 
fáról szóló törvényjavaslatot, majd — Ez — mondotta — azt is bizo- 
Peidl Gyula szociáldemokrata kép-’nyitja, hogy a szociáldemokrata- 
viselő az összehívók nevében meg- ipart milyen erős propagandát folv- 
indokolta az ellenzék elhatározását a tömegek közölt, inig a polgári 
a nemzetgyűlés összehívására. Til-{pártok szétszaggatottságuk folytán 

\ takozott elsősorban a kormány áik- i hátrányos helyzetben vannak. X má- 
\tatorikus eljárása ellen, amellyel aljas elsejei gyűlés betiltása csak pre- 
napilapok megjelenését betiltotta éslvcntiv intézkedés volt, mert Kabók 
azzal vádolta a Bcthlen-korniáuyi,‘Lajos képviselő a szociáldemokrata- 
hogy egyoldalii osztálypolitikát ftö-ipárt húsvéti kongresszusán úgy nyi- 
ví?L Hosszasan foglalkozott az egye-jlatkozott, hogy a munkásság csak 
stílési és gyülekezési jogot ért sé-[sztrájkkal vívhatja ki jogait.

*. , .. , i , • .  i. ... l l\Uinuluti t arra, hogy május cl-
sat kovetehe. Élesen bírálta a kői- sejére az ébredők is hívtak össze 
many eljárását es általános titkos ^yüj^st, amiért összecsapástól lehe- 

I választójogot, az m termi lot a bor rel- tartani. A kormány ennek clé-
|osziatásat, valamint az eKeniorraáa- és a közrend érdekébenGom likvidálását követelte. _ llansu-b,^ kellett tiltani a gyűléseket. Pciál 
llyozta, hogy a belügyminiszternek | azt próbálta bizonyítani — folytatva 
inem volt oka a május elsejei mim- Bethlen — hogy a szociáldemokra- 
ikásgyiilés betiltására. ta-párt és a szakszervezetek néni
I — Senki se kíván felfordulást — választhatók szét. (Tiltakozás a szó- 
niondotta — és az általános sztrájk- ciáldemokratáknál.) Nem vádolom 
ra senki sem gondol, ma csak a meg- azzal a szociáldemokrata - pártot, 
élhetésért, a falat kenyérért folyik a hogy a lap-sztrájk rendezése az ö 
harc. miive, de annak kitörését megaka-

Ismertette a kormánynak a nyom- dályozhatta volna. Az egyezkedési 
idászsztrdik ügyében tanúsított ma- tárgyalások meghiúsulásában nagy 
I (rátartását része van a pártnak. A szociáldc-
" -  Tévedés az a felfogás -  jelen- ’nokraták nem tudták kordában tar-
tette ki — mintha a szociáldemok- t,u1’ sabjf •en.1 í
rata-párt okozta volna a sztrájkot. ntokra* .J fvo la^á jc ie iiheltck  nieg \ 
A párt és a szakszervezetek két kii- 0 tápok. (Aajos tiltakozás a j
löiíálló szervezet, a szakszervezetek szocialáeniokratakna es a ajveáok- 
csak a munkásság gazdasági érdé- jü/J zumkoi a munkások hajlandók | 
keit kénvisclik. Nem igaz, hogy po- lettek volna a sztrájk abba hagy asa-; 
Etikai okai vannak a nyomdász- kJ; a 10
sztrájknak, hanem tisztán gazdasági °'xC5 a sz I.a,,.h 1(pX.tutaSdia- an< '’ I 
okokból szüntette meg több mint zjüd Az elnök Z/op/?(7/ rendreut i - , 
négyezer munkás a munkát 238 Á beiha ic  joga a niiuiKassua- \
nvnriHúbnn íl(l1' a kormány nem is akar n

a ‘ t bérharcba avatkozni, de lehetetlen,
Bethlen beszéde hogy a politikai pártok a maguk ré- j

Bethlen István gróf miniszterelnök | szere kihasználják ezt a bérharcot.’ 
azonnal válaszolt Peidl Gyulának. IA kormány az 1912. évi (>3. törvény- 

!Tiltakozott a vád ellen, mintha a ’cikk alapján tiltotta be a lapok meg-

jelenését Az egyes politikai .pdrtQÜ 
lapjaik számára üzleti hasznot akar
tak a sztrájkból. (Heves tiltakozás a 
szociáldemokratáknál és fajvédők
nél.) A kormány r.in  engedhette 
meg, hogy politikai tökét kovácsol
janak a nyoindászsztrájkból. Infor
mációm szerint a megjelenő lapok 
nyomdászaiknak a régi bért fizették, 
(Óriási zaj tört ki erre. — Nem igazb 
Hazudik! — kiáltották a szociálisták 
és fajvédők padsoraiból Hetiden mi
niszterelnök felé.)

Gömbös Gyula magából kikelve 
ordította: Aljas hazugság!

Az elnök úgy Gömböst, mint Far
kas Istvánt, Rabok Lajost és Rd- 
zinger Ferencet a nagy zajban 
rendreutasitotta.

Hetiden: Információm szerint Göm
bös és a szociálista képviselők közt 
megegyezés jött létre. (A miniszter
elnök szavainál újra kitör a vihar, a 
képviselők helyeikről felugorva til
takoztak a vád ellen.) A sajtó sza
badságának olyan felfogását, ami
lyennek 1918-ban voltunk tanúi, ami
kor a munkásság diktálta, hogy mi
lyen lapok jelenhetnek meg, addig, 
amis én állok e helyen, nem enge
dem érvényesülni. (A kormánypárt 
tapsol, az ellenzék gúnyosan tiltako
zik.)

Gömbös válasza Bethlennek
Gömbös Gyula személyes kérdés

ben szólalt fel. Kijelentette, hogy aki 
a helyzetet ismeri, tudja, hogy a 
szociáldemokraták és fajvédők k ö z t  
a legnagyobb ellentétek vannak. Is
mertette af nyomdárzsztrájk történe
tét. Először a fajvédő lapok is kizár
ták munkásaikat, do amikor zneg- 
gyözödtek arról, hogy a munkások 
kiváltságai jogosak és csak a bérek 
felemeléséért harcolnak, teljesítették 
a követeléseket. Á földikegyesiilet 

I nagy hibákat követett el a tárgyald- 
' sok soréin, mert térdre akarta kény- 
; szeriteni a munkásságot. A főnök- 
1 egyesületnek másik célja az volt a 
1 kizárásokkal, hogy tönkretegye a 
gyengébb sajtóvállalelokat, mert a 

! hosszu sztrájkot csak azok a nyom- 
' davállalatok bírják ki, amelyek a 
forradalom és a háborít alatt négy
emeletes palotákat tudlak maguknak 

; szerezni.
í Benárd Ágoston, a Nép főszer- 
1 kesztője kijelentette, hogy ellenzi a 
kormány lapbetiltó rendeletét, levon
ja ennek következményeit és kilép a 
kormányt támogató Wolff-párt tag
jai sorából.

Az elnök ezután napirendi javas
latot tett és azt indítványozta, hogy 
a parlament illését május 1 !-íg na
polják el. Nagy Vince azt indítvá
nyozta, hogy a nemzetgyűlés szom
baton is tartson ülést.

Eckhardt Tibor a lapbctiltások 
miatt élesen támadta a kormányt. 
Szerinte a niunkáskizárások Miklós 
Andor lapvállalatainak érdekében 
történtek. Véleménye szerint Miklós 
Andor lapjainál csak az üzleti érde
ket tekinti és vagyonát zsarolással 
szerezte. Foglalkozott Az Est háború 
alatti szereplésével, amelynek nagy 
része volt a bolsevizmus előidézésé
ben. Tiltakozott az. ellen, hogy a faj
védők és a szociáldemokraták közt 
bármiféle megegyezés jött volna 
létre.

Hetiden miniszterelnök uiból vála
szolt Eckhardt beszédére, aki — 
mondotta — úgy akarja beállítani a 
helyzetet. tnimL' a kormány azért 
avatkozott volna bele a sztrájk 
ügyébe, hogy a sztrájkot letörje. A 
kormány nem akarja sem a munká
sok. sem a munkaadók érdekeit vé
deni. de. kötelessége, hogy a két fél 
közt közvetítsen. Nem tartja szüksé
gesnek. hogy arra az inszinuációra 
válaszoljon, hogy a lapokat a Mik- 
lós-féle sajtóvállalatok érdekében 
tiltotta be a kormány.

A parlament ezután elfogadta az 
elnök napirendi indítványát, amely 
szerint a nemzetgyűlés május 14-én 
tartja legközelebbi ülését és a vita, 
ezzel véget ért.



Lengyelország
nagyhata lm i am bíciói

V o jc ie h o v sk y  elu.3lc h a r c ia s  b eszéd e

Varsóból jelentik : Vojciehovsky el
nök, a lengyel kiviteli vásár megnyi 
tóján Fo-.enben feltűnést keltő beszé
det mondott. Kijelentette, hogy Le/i- 
gyelorszúgnak nagyhatalomnak keh 
lennie és Európában csak mint nagy 
hatalom állhat fenn.

—  Sokat megszereztünk — foly
tatta —  ami a miénk volt, de még 
nem mindent. Még nem egyesült az 
anyaországgal sok lengyel terület és 
sok olyan országrész, amelynek bir
toklása szükséges egzistenciánk fenn
tartásához. Pénzügyi helyzetünk lehe
tővé fogja tenni azt, hogy olyan ha 
talmas hadsereget építsünk ki, amely 
kizárja, hogy bármely ország felemelje 
kezét Lengyelország ellen, vagy hogy 
valamelyik ország bírónak tolja fe- 
magát a lengyel kormány és a len
gyel lakosság között. A nemzeti ki
sebbségekre célozok, ez a kérdés 
égető problémává vált az utóbbi idő 
ben és egyes nemzeti kisebbségek a 
népszövetséghez fordultak.

—  .............

A  o o v is a d i  m u n k á s -  

v e z e t ő k  a z  ü g y é s z s é g e n

Az államvédelmi törvény alapján 
folyik ellenük az eljárás

A novíszadi rendőrség — mint je
lentettük —  szerdán déiután letartóz
tatta a novíszadi független szakszer
vezetek ló  vezetőtagját, köztük Kova 
CSev'lCS Nikola volt kommunista kép
viselőt és Crvenics Nikola párttitkárt 
A letartóztatás azért történt, mert a 
független szakszervezetek röpcédulákat 
és plakátot bocsájtottak ki, amelyben 
felhívták a munkásságot a május el
seje megünneplésére és rendkívül éles 
hangon bírálták a mostani közálla
potokat.

A rendőrség a letartóztatott mun
kásokat csütörtökön átadta az ügyész
ségnek, amely az államvédelmi tör
vény első szakasza alapján elrendelte 
előzetes letartóztatásukat. Azokat, akik 
nem játszottak a mozgalomban ve
zető szerepel, az ügyészség előrelát
hatólag pár napon belül szabadlábra 
helyezi.

— i in—  Tr.urririgxgwuCT—  ——

Hiíbizomáity i örökös^ 
mini betörő

Kétévi börtönre ítéltek betörésért 
egy ném et ■:üzértisztet

Berlinből jelentik: Keiuleil Sán
dor. II. Vilmos ex-császnr főszertar- 
tasmesterének fia ioiött többszörös 
betörés miatt mondott itéietet a ber
lini büntető bíróság.

l^eudell Sándor, aki egy betörő- 
banda tagja volt, fiatalkora ellenére 
máris kalando-s rnuitra tekinthet 
vissza. 1915-töi 1917-ig a tengeré
szeinél szolgait, ahonnét apja kíván
ságára a tüzérséghez lépett át. mint 
hadnagy. A fiatal német tiszt, a 
frontról szabadságra hazatérőben 
1918-ban tört be először Berlinben 
sógora lakására, ahol gobelineket 
lopott. Az első sikeres betörést ha
marosan követte a második: ellopta 
anyja több százezer akkori márkát 
érő családi ékszereit. Az uj foglal
kozás annyira megtetszett Keudell- 
nek. hogy’ vissza sem ment a front
ra, hanem lejárta Németország na- 
ffyobb városait és mindenütt betö
réseket követett el. 1918 szeptembe
rében a haditörvényszék zászlóelha
gyás miatt elitéit?, de szülei meg
mentették a börtöntől: elmegyógy
intézetbe dugták, majd — kitagad
ták. A forradalom után apja bele-

I
megbízásából végrehajtsa'.

Megkezdődik az ütközet 
j Kilenc óra volt, amikor a dobro- 
[voljácok szekereiken megérkeztek 
‘Lazarevóra. A .vitás földek mentén 
i rajvonalban, liarcszerii formá

cióban vonultak fel és szeke- 
« reikkel bekerítették az ott dol

gozó gazdákat.
A doth rovoljácok a szélső parcellá
kon foglalatoskodó földmiveseket 
felszólították, hogy távozzanak el. 
mikor azonban ezek megtagadtál; a 
felhívás teljesítését,

a dobrovoljácok leszálltak sze
kereikről, lövöldözni kezdtek és 
fegyverrel, kaszával, baltával a 

I lazarevóiakra támadtak,
p  megtámadott icgyvertelen gazdák 
j— mintegy ötvenen — menekülni 
\ próbáltak, azonban támadóik üldö
zőbe vették őket és
> akit elértek, azt leütötték.
:A lazarevói földmivesek, — majd- 
inem mind ötven évnél idősebbek. —• 
laz országúton futva próbáltak köz- 
Régükbe menekülni, a dobrovoljácok 
\ azonban kocsikon utánuk hajtottak 
'és aki utjukba került, azt legázolták. 
iNéhány pere múlva
i véres sebesültek feküdtek a 
i földeken,
?amelyek valóságos, harctér képét 
jnyújtották. Amikor már a sebesülte
iken kívül senki sem maradt a hely- 
; színén, a dobrovoljácok is eltávoz- 
1 lak.
j Egy halott, tizenöt sebesült
1 A menekülő lazarevóiak a köz
ségházára szaladtak és értesítették 
iBogner István segédjegyzőt a tör
téntekről, aki táviratilag segítséget 
'■\kérl a botost csendőrségtől. Innen 
ícgy járőrt küldtek ki, mire azonban 
«a csendőrök megérkeztek, a táma
dó dobrovoljácok már valamennyi

ben eltávoztak.
A véres események után Lazarevó 

megrémült lakossága csak akkor 
mert a sebesültek segítségére sietni, 

\amikor látták, hogy a dobrovoljácok 
\inár elmentek. Kocsikon 
* tizenhat súlyos sebesültet szál- 
j irtottak be a községbe. 
[életveszély esen megsebesült Mcrkle 
\ Fülöp, Menihesz Vencel, Szattler 
(György és Repp János, súlyosan 
| sérültek: Mas song Lajos, Pivo Má- 
l/yds, Kern Antal, Koppot József, 
j Koch Domokos, Lenhard Pál. 
j Klecker Mátyás, Friedrich Péter, 
\Tabor Fülöp, Schneider Vencel, Ma- 
Inihesz Mátyás és Koch József. Ki- 
Fvü.’ö/? mintegy húszán könnyebben 
\ megsérültek. A legsúlyosabban sé- 
s rült
1 Merkle Fülöp pénteken est© 
i meghalt.
'iMenichesz Vencel, Szattler György 
Jös Pcpp János haldoklónak. 
j A Kétségbeesett és felizgatott köz- 
jség lakossága most várja a földek
ére vonatkozó hatóság intézkedését 
jós a pénteki véres események meg- 
j torlását.

Í
A lazarevói jegyzőt 
is megtámadták

Milisics Emil lazarevói jegyző 
pénteken délelőtt mikor a véres 
harc lefolyt. Becskereken tartózko
dott és csak déltájban értesült a 
történtekről Prém János községi 
bírótól, aki Becskerekre ment a fő-

Íszolgabirói hivatalba, hogy segitsö 
get kérjen. A főbiióságtól Bogdán 
Rada szolgabiró a jegyzővel és a 
községi bíróval azonnal kocsin ’.a- 
zarevóra indult. Alig hagyták azon
ban el a beeskereki határt, észre
vették. hogy egy másik kocsin több 

idobrovoljdc vágtat utánuk. Alikor á 
(dobrovoljácok melléjük érkeztek, 

kocsifenékröl fegyvereket vettek 
íc’Zö. mire a szolgabiró és a jegyző 
m'aranrsot adtak kocsijuknak, hogy 
[forduljon vissza, mert attól tartot- 
Itak, hogy a dobrovoljácok Őket is 
^megtámadják. Milisics jegyző és 
(Prém János bíró így csak az esti 
(vonattal térhettek vissza Lazaro 
ivóra. . - ,

i egyezett abba. hogy az elmegyógy- betörést. Azt hitte, hogy apját lopja 
j intézetet elhagyhatja azzal a félté- meg — kiderült azonban, hogy sajat 
tellek hogy belép vagy az idegen lé-> magánál tört be. Keudell apja 
gióba, vagy az üdv-hadseregébe, j ugyanis időközben meghalt és a kas- 
Keudell mindent megígért apjának, 3 téiy hitbizománynak a fiatal arisz- 
de amikor az őrültek házából kisza- ‘ tokrata-betörő lett az örököse, 
badult. ismét szövetkezett régi be- I A berlini törvényszék két
törő-társalval. Az első dolga az volt, évi börtönre ítélte, két bűntársát 
hogy a Cassel közelében levő Keu-1 ugyancsak több évi börtönbüntetésre 
deli-kastélyban követett el nagyobb ’• Ítélték.

A bécsi kisebbségi kongresszust 
nem Radics hívta össze?

A horvát p a ra sz tp á rt vezére cáfol
Beogradból jelentik: A nemzeti- kérdésében az is fontos, hogy külön- 

ségi kisebbségek bécsi konferencia- böző csoportoktól, amelyek nein 
járók amelyet az eddigi híradások képviselik nemzetüket, vagy pedig 
szerint Radios István akart össze- más szervezetek felhatalmazott 
hívni, a beogradi Pravda legutóbbi funkcionáriusaitól megvonjuk annak 
számában újabb Radics-intervjut kö- a lehetőségét, hogy bármilyen nem
zők amelyben Radics cáfolja, hogy zetiségi kisebbség nevében beszélje- 
töle ered a kisebbségek bécsi koníe- nek. Ezek ugyanis rendszerint kö- 
renciújának terve. zönségcs ügynökei az egyes kormá-

— Egy hónappal ezelőtt — mond- nyoknak, amelyeknek érdekében áll, 
ia Radics nyilatkozatában — húrom hogy a népet elnyomják, ami termé- 
ur érkezett hozzám Géniből: egy szetesen többet árt, mint használ a 
ukrán, egy német és egy román, kisebbségeknek.
Ezek kifejtették előttem, hogy ho- Radics nyilatkozata folytatásában 
gyan áll a kisebbségek ügye a nép- elmondja, hogy néhány nappal ké- 
szövetség előtt és megkérdezték erre sőbb kérdést intéztek hozzá, hajlan- 
vonatkozóan a véleményemet. Azt dó-e ö összehívni ezt a kisebbségi 
válaszoltam nekik, hogy mi, borvám kongresszust. ő ezt a leghatározot- 
tok. nem vagyunk kisebbség és szó- tabban megtagadta. Ennek ellenére 
rintern megvan a lehetősége annak, egyik prágai német lap, valószínűleg 
hogy ha mégoly nehezen is, de par- ' határozott célzatossággal, mégis azt 
lamenti utón is elérjük Jugoszlávia közöké, hogy ő hívja össze a kon- 
haí árain belül kívánságaink teljesi- gresszust; ezzel egyidejűleg Becsbe 
lését. Nekünk és a szlovéneknek érkezett egy német képviselő és 
azonban megvannak saját kisebbsé- : megkérdezte tőle. hogy hogyan Re
geink Olaszországban, azonban en- : rült ez a hir a nyilvánosságra. En
nek ellenére a kisebbségek tekinteté- > nek az urnák is azt válaszoltam — 
ben nem állunk a régi irredenta po- mondja Radics — hoí?»y nem hívom 
litika alapján. Követeléseink szigo- / össze ezt a kongresszust. 
ruan a békeszerződéseken alapul-1 Radicsnak a Pravdában közölt *ez 
nak, amelyek garantálják a kisebb-' a nyilatkozata némileg érthetetlen, 
ségek jogait. Helyeseltem a kisebb- mert a horvát köztársasági párt ve- 
ségi kongresszus összehívását és zére eddig nem tagadta, hogy ilyen 
hozzátettem, hogyha nem sikerülne , kongresszus összehívásának tervé
rt megegyezésünk Beograddal, ak- i vei foglalkozik, sőt a Bácsmegyei 
kor valósziniileg mi horvátok is Napló bécsi tudósítója előtt még azt 
részt vennénk a kongresszuson, is kiejtette, hogy kiket hiv meg a 
azonban nem mint kisebbség, ha- kongresszusra és miért van a r ra : 
nem mint nemzet. A kisebbségek • szükség? í

Véres ütközet a földért
Dobrovoljácok fegyveresen m eg tám ad ták  a  lázárfőldi ném et 

í bérlőket — A bérlők közül egy m eghalt, tizenöten  súlyosan 
| m egsebesültek —  Három sebesü lt a  h a lá lla l vivődik
( Az a harc, amely az Altruista'ték. A beeskereki a gr árreform-ki- 

lazarevói földjei miatt a bíró-(rendeltség a Tábla döntése alapján
[ságokon kívül a lazarevói német ja birtokot azonnal ki akarta oszta- 
Jföldmivesek, mint a birtok régi ve-(ni a dobrovoljácok között, azonban 
evői és a földekre igényt tartó becs-Jdr. Ruáoszavljevics zárgondnok és 
jkereki és környékbeli dobrovoljácok la német bérlők jogorvoslatot jelen- 
| közt már évek óta folyt és néhány f tettek be s így abban a meggyőző
dj nappal ezelőtt ismét kiújult, — pén-(elésben, voltak, hogy mindaddig, mig 
; teken véres eseményben, formális t jogerős nem lesz a bírói határozat, 
fi'kőzetben robbant ki. A/. ütközet-j ez lazarevói gazdák dolgozhatnak a

• nek eddig a németek közül egy ha-lföldcken. amelyeket már korábban 
foltja és tizenöt súlyos scbesültje\mcgmunkáliak és be is vetetlek.

■ai.  ̂ A sebesültek közül három a | A dobrovoljácok azonban — úgy
• halállal vivődik. látszik — nem nyugodtak, bele ab-

H-irc -i fü lé rt ba- l,ü«v m^g nem kaphatják meg 
Mint zpniAmfPc nn.it n \  a földeket. Ennek volt a követkéz-

jnoviszadi Ítélőtábla értesítette a l V a pt,ntKl vCres utRozet. 
velikibecskereki agrárreform-kiren- Felvonulnak a dobrovoljácok

b.leltségct arról, bogy a Tábla meg- A zárgondnoktól nyert fclvilágo- 
semmisiti a beeskereki törvényszék sitás alapján, a lázárföldi német 

I zárgondnok kirendeléséről szóló gazdák továbbfolytatták a földeken 
végzését. Ezzel a határozattal érvé- munkájukat és — mint eddig is 

’nvét veszítette dr. Radoszavljevics minden nap - pénteken reggel ki
stévén zárgondnoknak az az intéz- mentek földjeikre dolgozni. Á dob- 
kedése, mellyel a 'öldeket hétbe rovoljácok azonban azt az értesi- 

tadta a birtok korábbi tulajdonosai-hést kapták, hogy pénteken délelőtt 
ínak, a lazarevói német gazdáknak fa beeskereki agrárhivatni fel fogja 
lakik 1918-ban a (birtok parcellázása (osztani köztük a földeket. Ezért
• alkalmával a földeket a budapesti!pétiteken reggel mintegy
Altruista Banktól megvették és a j  negyvenöt szekéren kétszáz
vételár' egy részét kifizették. A p dobrovoljác puskákkal, feaszá’t- 
Tábla döntéséről tudomást szerez- [ kai, kapákká), baltákkal fel
iek a dobrovoljácok is, akik igényt! fegyverkezve Lazarovóra Indult, 
tartottak a földekre és múlt szóm-[ Laznrevóra ment ugyanekkor a 
laton, — mint már jelentettük — [beeskereki agrárreforrn-kirv.ndcltscg 
felfegyverkezve kimentek a földek- (megbízásából Wolmuth Janos mer-

>re és az ott dolgozó bérlőkét düz-inök is, hogy a földosztást a hivatal



A színházépítési pályázatnak ez a érthető, ha a vállalkozók Ifyeu te- 
páratlan kudarca különböző okok- kintólyes összeget nem hajlandók 
ban leli magyarázatát. A legionto- óvadékba helyezni a városnál, eset- 
sabb ok bizonyára az. hogy a vállal- leg hónapokra, amíg a színházépítés 
hozók nem vehetik komolyan a pá- ügye eldől.
lyázaíot addig, amíg a szmházépi- A helyzet ma az. hogy az együt
tesre vonatkozó tanácsi javaslatot len ajánlattevő is vissza akarja már 
még a közgyűlés sem hagyta jóvá, venni a várostól ajánlatát, mert ő 
annál kevésbé, mert a javaslatnak sem akarja bizonytalanul hossza 
nagy ellenzéke vari. időre óvadékát a városnál letétben

D e  ezenkívül fontos okai a pályá- hagyni, másrészt, mert attól tart, 
zat eredménytelenségének a súlyos hogy ajánlatának felbontása esetén 
pályázati feltételek. A pályázóknak a többi érdekeltek az újból kiírandó 
ugyanis az ajánlattal egyidejűleg pályázat határidejéig értesülni fog- 
100.000 dinár kauciót kellett letétbe nak az ajánlatban foglalt feltételek- 
helyezni a városnál, még pedig vagy ről. így bizonyos, hogy a város 
készpénzben, vagy a takarékpénztár kénytelen lesz uiabb pályázatot ki- 
által kiállított betétkönyvben. Más j inti a színházépítésre. Ez azonban 
óvadékot — még állampapírokat minden bizonnyal már csak a köz- 

j sem — a város nem fogadott el. A gyűlés határozata után fog megtör- 
i mai súlyos pénzviszonyok között lenni:
• --------------- ---------------------------------------------------------------------

Gyorgyevics főispán te te tte  az esküt j
A Bvboticai í'n .w 'n  Ó3 noég érmes tor kihallgatása a miniszterem üknél 1*• «• *. * 4-*

Í
Q yorpyevtc*  Dragoszkáv, Szubotica füzetesen érdeklődött a sauboticai vi 5 
uj főispánja Malagurszki Albe polgár- szonyok iránt. a

mester kíséretében szerdán Beogradba A miniszterelnöknél tett látogatásuk j 
utazott, hogy a belügyminisztériumban után S z r s ? k :cs belügyminiszter fogadt.! 
letegye hivatali esküjét. ; a szuboticai főispánt és polgármesteri •

Szubotica közigazgatási vezetőt bcO’ Gyorgyevics főispán hivatali esküjó: 
gradi tartózkodásuk alatt meglátogat- csütörtökön délután tette le a b ü ü g y  f 
ták Pasics miniszterelnököt is, ak ii miniszter kezébe. j
csütörtökön délelőtt 11 órakor fogadta! Malagurszki polgármester még csü- í 
Őket. Pasics miniszterelnök hosszasan! törtökön visszajött, míg Gyorgyevics 
elbeszélgetett Gyorgyevics főlspánm ’] r ispán pénteken este érkezett meg 
és Malagurszki polgármesterrel |  Szuboticára. j

Az angol alsóház j 1
elfogadta a  költségvetést

A M acdon ald -k orraány p é n z ü g y i s ik e r o  J

Londonból jelentik: Az alsóhúz i 
o kincstári kancellár beszámoló- i 
janak meghallgatása után ideiy- 1 
lenesen elfogadta u költségvetési* 4 • li
javaslatokul. A végleges elfogadás 
csupán n vita után fog megtör- ' 
ténni. Ennek az eljárási módnak , 
a z  a  célja, hogy az üzérkedőket 
mér a végleges elfogadás előtt L 
megakadályozzák abban, hogy!- 
olyan üzelmeket hajtsanak végre,!1 
amelyek hátrányosak lennénol ! 
mind az allémra, mind pedig 
fogyasztókra. |

Á kincstári kancellárnak a költ-? 
ségvetéssel kapcsolatos kijelenté-! 
seit a lopok pártállásra való te-1 
kintet nélkül nagyon á. Ivecűes:J 
fogadtéác. A sajtó megelégedéssel I 
mutat rá, hogy n tea- és cukor-j 
vámok, valamint egyéb terhieknek| 
leszállítása a szegényebb oszld*! 
lyok szamara gazdasági meg
könnyebbítést jelent anélkül, hogy 
— mint attól féltek — a jövedelmi 
odót fizető polgárság adóterhei 
megnövekedtek volna.

Hl! rr «í

a es agánf egy vergyártást
A  n é p s z ö v e ts é g i  le s z e r e lé s i  b iz o t t s á g !

határozata I
Prágából jelentik: A népszövetsé-•! 

gi -leszerelési bizottság szakértői al- i 
bizottsága csütörtökön este befejez
te prágai tanácskozásait melyeknek • 
célja az volt hegy javaslatokat te-j 
gyen a magánfegyvergyártást sza- ÍJ 
bályozó egyezményről. A bizottság 
arra az álláspontra helyezkedett, 
hogy a magánfegyvergyártás ellen
őrzését csupán az illető áiiam vé- - 
gezheti és leszavazta azt a követe
lést. hogy az ellenőrzés nemzetközi 
tegyen.

Ami az állami ellenőrzést Illeti, 
a bizottsági tagok egyhangúlag meg
egyeztek azokban az elvekben, ame
lyeket a népszövetség leszerelési \ 
bizottsága elé fognak terjeszteni. ’ 
Ezek az elvek abból a gondolatból i 
indulnak ki, hogy a magánosok ré
szére a fegyvergyártást külön kell 
engedélyezni. Az engedélynek feltét
lenül olyannak kell lenni, hogy egy
részt lehetővé tegye az illető kor
mány számára a tökéletes tájékozó- :> 
dúst a gyártás terjedelméről, más- J 
részt lehetővé tegye annak korláto
zását is.
------ A— z -------

Egyetlen a já » k t  í
é rk e z e tt a  sz ínházép ítési S*** 5

pályázati a j
Súlyosak a □á-vázatí feltételek S
Szubotica város tanácsa — mint 5 

ismeretes — kiirta a pályázatot a * 
színház felépítésére, bár a köz gyű- J 
lés még csak ezután fog a színház 
felépítésének kérdésével foglalkozni, j 
Egyelőre teljesen bizonytalan a szín-, 
ház sorsa, mert a gazdák ellenzik, - 
hogy a város hozzáfogjon a színház ’ 
felépítéséhez. j

Az építkezés körül folyó harc; 
most érezteti a hatását a pályázat . 
eredményében is. Május elsején járt! 
le az első pályázati határidő a kő- 1 
műves, hádogos- és tető-munkákra J 
és erre a pályázatra a csütörtöki ter- j 
minősig mindössze egy ajánlat ér
kezett be a városi főmérnöki hivatal
ba. Az egyetlen pályázó Gerstcs La- ; 
jós szuboticai vállalkozó. A pályázat; 
másik rés7.e. amclv a vasmunkákra ? 
vonatkozik, május 8-án jár le, azon- , 
ban a jelek szerint annak se lesz j 
nagyobb sikere.

Tóth M átyás halálos íté letét helybenhagyta
a noviszadi táb la

Pólyák  E rzsébet v isszavon ja  b tirm e ro  v a llo m ásá t
’ * i

Noviszadról jelentik^ Az Ítélőtábla megtartott felebbviteli tárgyaláson 
pénteken tárgyalta Tóth Alátyás Gyurgyev Boskó táblai tanácselnök 
szentai ügynök és a vele közös ház- elnökölt. A vádat Kaiember Brankó • 
tartásban élő Pólyák Erzsébet bűn- dr. államügyész képviselte. A vedel- j 
ügyét, akik — mint emlékezetes — met Boksán Milos dr. és Beáneics j 
a műit év augusztusában Horváth (Javra dr. látták el. A szuboticai tör- j 
István vagyonos szentai gazdáiké- vénvszék ítéletén^ jelolvasása után 
dót kirabolták és a iiszába lökték, eisönek Tóth Mátyást hallgatták ki,

A hatvanhat éves Tóth Mátyás az aki ártatlannak mondta magát. Nem • 
eset előtt telekköz vetítési ügyben tagadja, hogy a pénzt elsikkasztotta, j 
összeköttetésben állott Horváth 1st- de gyilkosságot nem követett el. ’ 
vánnal, aki augusztus 24-ikén eltűnt Horváth öngyilkos lett, mert félt, f 
Szentén. Néhány nappal később ki- hogy a pénz miatt baja lesz fiaival. : 
fogták a Tiszából Horválh István Pólyák Erzsébet, aki a törvény- 
holttestét. Kezdetben az volt a ható- széki tárgyaláson beismerő valló-' 
súgok feltevése, hogy öngyilkosság mást tett, most visszavont mindent. 
történt, azonban Horváth fiai apjuk Tagadja, hogy tudott a gyilkosság- 
hátrahagyott feljegyzéseiből megái- rói és hogy abban része lett volna, 
lapították, hogy'’ Horváth halála előtt Amikor Szeműn kihallgatták — 
hetvenezer koronát, adott át TAf/z mondotta — a csendőrök verték és 
Mátyásnak, akj ezt a pénzt saját ezért tett beismerő vallomást. A já- 
céljaira fordította. A gyanú ilyen- rásbiróságnál pedig azért tett beis- 
formán Tóthra terelődött, aki a szén- merő vallomást, mert félt, hogy ha , 
tai járásbíróságon elmondotta, hogy tagad, újból elverik. '■
ő valóban elsikkasztotta a pénzt és Boksán Miios dr.. Tóth Mátyás 

, amikor ezt a károsultnak bevallotta, védője kérte a bizonyítás kiegészité- 
i Horváth kétségbeesetten kijelentette sót abban az irányban, hogy olyan 
1 előtte, hogy öngyilkos lesz, beleug- frekventált helyen, ahol a gyilkosság 
1 rik a Tiszába. 0  és Pólyák Erzsébet történt, lehet-e dulakodni és egy em- 
i— mondotta Tóth a vizsgálóbíró; bért a 'i >zába lökni, anélkül, hog,
! előtt — elkísérték utolsó útjára Hor- t azt a parton járá-kelok észre ne : 
1 vátliot a Tiszához és amikor Hor- ‘ vennék? Kérte, hogy NikoUcs 
. váthnak nem volt elég bátorsága, György -entai rendőrfőkapitányt
■ hogy beleugorjon a vízbe. ők meg-, hallgassák ki tanúként erre a körül-1 
• lökték, mire Horváth beleeset1 a viz- i menyre vonatkozólag. Az ügyész
be és elmerült. ' ellenezte a védő előterjesztését, a

i A szintén letartóztatott Pólyák Er- '■ melyet a bíróság elvetett, 
j zsebet, aki most 38 éves s húsz év i Ezután a perbeszédek következ- 
’ óta él együtt Tóth Mátyással, a ( tek. Az ügyész fentartotta az előre . 
I szentai járásbíróságnál töredelmes ‘ megfontolt szándékkal elkövetett
■ vallomást tett. Körülményesen el- ' gyilkosság és rablás vádját. Boksán 
i mondotta, hogy több nappal a gyil- ’ védő kérte a bíróságot, hogy ha 
; kosság előtt elhatározták, hogy megállapítják Tóth bűnösségét.
I meggyilkolják Horváthot, me ez >zándékos emberölésben mondják ki 
i által megakart szabadulni Tóth Má- bűnösnek és vegyék figyelembe az 
j tyás az adósságtól. Retten együtt t enyhítő körülményeket. Bedneic? dr.
’ be''taszították az ittas Horváthot a ' védő kérte PolyáK Erzsébet íelmen-
Tiszába, ahol nyomban elmerült. A . téset, ha azonban bűnösnek inonda- 
nála talált pénzt maguk közfátt elosz- nák ki, kérte a 92-ik szakasz alkal- 

j tották. Beismerő vallomásaik alap-' ina zását
, ján a szuboticai törvényszék múlt év A -bíróság ezután határozathozn- 
‘ november hó 10-ikén Tóth Mátvást talra vor,i’t vissza. A félóráig tartó 
; kötél általi halálra, Pólyák Erzsébc- tanácsk* ' s alatt Tóth Mátv' .üu 
> tét pedig tizenöt évi fegyházra ítélte, teleniil áitatosan imádkozott es amJ-j 
1 A noviszadi Ítélőtáblán pénteken kor a bíróság Ítélethirdetésre meg-

etent a teremben. Tóth egész teste
ién remegett a félelemtől. Mély, 
rendben hirdette ki az elnök uZ ité- 
etet. mely szerint a bíróság az első- 
álul bíróság Ítéletét egész teriedel- 
nében helybenhagyta.

Az indokolás szerint a bíróság be- 
gazoltnak vette Tóthnál jz  előr& 
negfontolt szándékot. Pólyák Erzsé- 
>et legújabb vallomásának pedig 
íem adott hitelt.

Három évi fegyházra 
Síéit szélhámos

f fa g y a r  e g y e t e m i  h a l lg a t ó  a  bíróság 
eWtt “

Noviszadról jelentik: A noviszadi 
törvényszék csütörtökön tárgyalta 
'■bitterer Ernő magyarországi lakos 
jgyét, akit az ügyészség kémkedés
sel és több rendbeli csalással vádolt.

Putterer 1919-ben tűnt fel Jugo
szláviában. Anyai örökségét jött át
menni Magyarországból, ahol mint 
igyetemi hallgató Budapesten tar
tózkodott. A könnyelmű fiatalember 
az örökölt pénzt pár hónap alatt el
merte. aztán megkezdte szélhámos
ságait a különböző vajdasági váro
sokban. A noviszadi rendőrség 1922 
januárjában feljelentésre letartóz
tatta és átadta az ügyészségnek. Hat 
hónapig ült vizsgálati fogságban. az
után az amnesztia alapján szabad
lábra került. Egy év múlva a novi
szadi rendőrség ismét letartóztatta 
Puttcrert. akinél az ingébe varrva 
az ébredő magyarok egyesületének 
igazolványát találták.

Piríterer a tárgyaláson tagadta a 
kémkedés vádját, a csalásokat azon
ban beismerte. A bíróság a tanuk 
meghallgatása után Puttcrert a kém
kedés vádja alól felmentette, de bű
nösnek mondotta ki 6 rendbeli csalás 
bűntettében, és ezért három évi fegy- 
házra és 2000 dinár pénzbüntetésre 
ítélte. Putterer az ítéletben megnyu
godott.
---   . —,—r M IM II  I H  I H T  r q W H l  I I  ■  ..........................■  ■
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A lámpagyujtogató sérelmei
A lámpagyujtogcstó megfogott ma 

este az uccán és nagyon kétségbe
esetten panaszolta:

— Valami hallatlan aram, az istenit, 
ezek a taknyosok állandóan utánam 
tárnak és eloltják a lámpáimat már 
ötödször és soha nem bírom elcsípni 
a bitangokat, az életemre törnek a 
bestiák — és dühösen a mellemnek 
szögezte a hegyes póznát, hogy 
majd szivén szart.

A lámpagyujtogató nyilvánvalóan 
üldözési mániában szenved. Nagyon 
sainálatraméltó ember, majdnem 
könnyezett az elkeseredéstől, lát
szott rajta, mennyire lelkére ment a 
dolog.

Én már kisdiák koromban lelkes 
tisztelője voltam a Idrnpagyujtoga- 
lónak. A lámpagyujtogatót régebben 
nimbusz és babona övezte, hosszu
kat lépett, mint a kísértetek és ha a 
hatott, hideg lámpaszemeket megérin
tette varázs (tuningiával. egyszerre 
gyönyörű fényesség támadt és mi 
leselkedők kiabáltunk a csodálattól 
He a mai. lámpagyujtogatók igen kö
zönségesek. A múltkor is láttam este 
egy kövér, elhízott lámpagyujtoga- 
tót. folyton iábuj/hegyre ágaskodott, 
szuszogott és legújabb öt percig va
cakolt. míg beietaldtt póznájával a 
kapcsolóba. Igazán, még nézni is 
rossz volt.

Kijelentette. hogy rejtélyes ellen
ségét lefogja szúrni, mint egy ku
tyát. — így m — mutatta fenyege
tően és a levegőbe döfött egy rög
töni halált okozót. Legalább öt évi 
fegyházat fog kapni érte.

Istenem, milyen borzasztó is a 
szegény lámpogynhogalónak.

(T’
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j A Ferencvárosi Torna Club A d inár külföld: árfo lyam ai
j v a sá r n a p  é s  k ed d e n  B e o g ra d b a n  j á t s z ik  1924. m á ju s  2.

Beogradból jelentik: A budapesti Zürich 7.05 
Ferencvárosi Torna Club vasárnap, n . 7fl!. . - -
május 4-ikt-n és. kedden, 6-ikán Beo- ' ’
gradban fog játszani. Vasárnap a Berlin deviza 52.8 53... milliard már^ 
Jugoszlávia, kedden pedig a Beo- valuta 52.4—52.6 milliárd márka. , 
gradski Sport Klub lesz a budapesti Becs deviza 880—887, valuta 877- 
csapat ellenfele. Beogradi sportkö- 883.
rökben igen nagy érdeklődés nyíl- Prága deviza 43.125—43,625 valuta 
vauul meg a magyar csapat vendég- 43.15—43.65. - < .
játéka iránt, mert a háború óta ez i ond

\az első eset. hogy magyarországi “
Jugoszláviában mérkőzik. A Newyork Lo egynegyed.

[ beogradi lapok hosszabb cikkekben —
mutatnak rá a mérkőzés jelentősé- ,
gérc, amely szintén alkalmas arra. Novbzadl terménytőzsde, május 2. Az 

[hogy a S. 11. S. királyság és Ma- ™!a.inivcl, ,avuí- ^nyarak:
Igyarország közt a megbékélést elő- l_za 3; l} c'.‘? r- 4 lba 3;° Ul’lar- Zcib
begz/Sé?. Megállapítják továbbá, hogy f ,,lar- , ,ef,?nei?’ t f - 5?. (?,náI- Bab 
a E. J ’. C. a legjobb azok közül a ^ - /hnar. Liszt O-as oiO dinar, 2-es 4o0

íesapa&k közül, amelyek a legutóbbi 0 nar’ n5’°.s ..JS® dinárL,n6'^s .32Q dinár> 
években a beogradi csapatokkal I z' cs ómat. Korpa -10 dinar.
szemben álltak. Beograd, május 2. Zárlat: Bukarest

t — 141.50, London 353.25, Newyork 80,50,
Ostmark-Zs. A. K. A bécsi csn- * *  7 “ "' ’• *«-

pat szombaton délután rcl 5 órai
kezdettel a Bácska pályáján mérkő- Zürich, május 2. Zárlat: Beograd 
zik a vasutas csapatta!. A kitűnő 7.0250, _ Newyork 56S cgynyolcad, Lon- 
bécsi együttes, amely Noviszadon dón 24.71, Paris 36,55, Milano 23, Prága 
fölényes játék után 10:2-rc verte a [16.56 egynegyed, Budapest 0.006875, 
noviszadi O. S. K. V.-t komplett csa- Becs 0.0079, Bukarest 2.86, Szófia 4.10.
patával áll ki a rnérkozsésre, amely Budapest, május 2. A devizaközpont 
elorelathatolag ’dka spoiteAezete hivatalos árfolyamai: Beograd — Dinár 
fog nyújtani. A Zs. A. K. szinten tel- 1065__1093) Bukarest -  Lei 430-450, 
jes első csapatat szerepelteti, amelv L oncjon — font 3788OO, Milano — Líra 
ha nem is tudja elvitatni a svozel- 38 20_ 39 40 Ncwvork __ ,Jc>llár 85I5O___ 
met a pompás technikám Ostmaik- Párjs _  Prank p
tol, de mindenesetre becsületese 1 L a „  Szoko] 7505-2575, Takarék koro- 
megállja helyet illusztris ellenie- L J2o
lével szemben. |

... . . . „ ! Budapesti értéktőzsde, május 2. Ked~1 ,s.7' .  f \  1 ,r>u ijvezőtleu bécsi hírek ujabb áresést idéz*
illet,,les a bíró cs ulct gombai tck clö. Az flzlet leljcsctl |Mnw;t & #

í(!..utdii b iio u z sg a  .1 • |  folyton szaporodó eladókkal szemben
jelentkezőket kér a bíró estidet, vevűk CSKk elvétve jekl,íkfa(ek. A lc. 
hogy szombat de ntan J orakor a fe|é ha|ad6 ir- felctí.zrlat {dé ia.

j Nemzeti kavehazban je entkezzenek I |( &  n tocly  nttKtartotta lcg.
l b g 11o’l ‘i'S . ’i Í  tb- o ! Íím  k v ’ utóbb! zárlati árfolyamát. Tözsdczárlat 
után 2-tol, esti . o.ait, , . a . j(ezer koronákban): Bankok: Angol-ma-

A szombori blrkózóverscny. A [gyár 70, Bosny. agrár 76, Földhitelb. 
Szombori Amateur vasárnapi bir-|430, Hazai 272, Szlavón jeíz. 68, Lloyd- 
kózóversenye iránt nagy érdeklődés [bank 15, Cseh iparb. 30.5, Magyar tftlel 
nyilvánult meg. A versenyre Zag-j680, Jel-záloghitel 189.5, Leszámítoló 92, 

jreb, Szubotiea, Becskerek. Szenta, j Olaszbank 25.5, Mercur 18, Osztrák Hi- 
íNoviszad és Szombor legjobb birkó- tel 226, Keresk. bank 1500. Takarékpénzt 
zói beneveztek. tárak: Bclváros-i 34, Moktár 220, Pesti

Ausztria—Magyarország. A va- « '«•

Mindkét szövetség kijelölte már vá- S'*-"'®0’?. 7  hizélla
'lógatott csapatait. Magyarország L l>"':“r'J'a. °0’ ' bpk ?5, y, n,t 
!igv áll föl: Fchér-Fogl II, M a n d l - <*• Humana 11a, K.rálymJom .,6 Ba- 
iTóth. Ortli, I3him—Braun, Molnár, W «**? mn ú j v á r i

Irak csapat összeállítása: Ostricsek- «o, ' (ra^ " ; ‘
i  “ hs I b S c !  w is e r  A 27U- X  p W í V w X

’ h ét Solják ASmérkőz'és Buda- '<• S
pesten lesz a Hungária-uti pályán.

Kolozsvár—Temesvár 1:0. A két Jr>an. 3950, Ganz vili. 1850, Hofherr 185,
'város válogatottjai erős küzdelmet jKistaresai 61, Lipták 14, Alt. gépgy. 46, 
!\ Ívtak. A Temesvár csapatából a T. [Magyar acél 300, I^mamurányi 141, 
i \. C. játékosai hiányozták, de a Rocsseniann S0, SchKck' 93, Mérleg 27.5. 
jkolozisvári együttes sem volt kom- különféle vállalatok: Ált. gázizz$ 29, 
i plett. A győztes gól mindjárt az B£r(y 16, Béni 102, Danica 164, DtaíiA, 
lelső percekben esett. 9t Dorogi 24, Délicukor 660, CTflnner,
; ________ ____ _ _______ li.5, Égisz 47, Izzó 705, Morvát cukor
i 1150, GyapjumotSÓ 64, Papír 43, Rész*-'
í vényserf. 235, Temesl szesz 235, Fővá-

m A  Í Í Í?'!Ö5 rosi sör 33» Műtrágya 260, Juta 175,
i T yÍm B* I  . O bÍ  w r S  Klein 7.5, Keleti 38, Klotild 89, Ligetsza-.

*■ natórium 26. Cukor 3300, Őstermelő
KŰVIRÁGGYÁR, VIROVITICA 2’5, Pamut 320. Oummi, 445, Mezflh. cu-

? _  __ . ii j. - . „j, kor 286, Interexiui 32, Phöbus 43.5, Szik-
■: t • r I ra 69, Telefon 200, Temcsi sör 230. Fa^

SPECIÁLIS KÉSZÍTMÉNYÉI: vállalatok: Hazai fa 205, Malom-

S
R O IjT O  í? *y <r> (?3 sa I soky 19,5, Ofa 565, Szlavónia 123, Na-B R K O S Z O j’í UK s sici 27GO( Viktória but. 8, Zcntaf 170.

M 8R T 5J  S Z Á R U K  I Közlekedési vállalatok: Adria 1675, At- 
»  a m ff- «»• A n  ■ ■ iL»- I lantika 42, Közúti 29, Délivasut 93, Mítf

G S P  A  r? A  O & 1  A  R U §C | 385, Nova 183, Államvasirt 670, Tröszt
-------- ------------------------------------------  ... J  H 8.______________________________________

— Az olasz királyi pár Londonba! — Leégett a novbzadl Magnezit
és Madridba látogat. Rómából je- szénsavgyár raktára. Noviszadról
lentik: Az olasz királyi pár május jelentik: Csütörtök délután a novi-
huszonnegyedikén meglátogatja az szadi Magnezit szénsavgyárban is-
angol királyt és június hetedikén a meretlen okból tűz támadt. A gyár j
madridi udvar vendége lesz. raktára, több mellékhelyiség és a lu-!

a Kás teljesen leégett. A tüzet csak két«  kormány elismerte félórái munka után sikerült loka-
S.I.2K S ak *  T ’T  • cog ?‘ 10 liklni. A kár több mint hetvenezer
jelentik: A jugoszláv kormány, attól a
szándéktól vezéreltetve, ho<jy a görög- u \  . . ... 14X1 c\ • i - i i  i — A se n ta i tű z o ltó k , bentaro! e-orszagi belső helyzetet injc’obb kon- . . . . ...swiidálva lissa, uLitást adott Marko- '“ "k: 4  “entm tuzoltotestulet el unv
cirs athéni jugoszláv Lövetnek arra k?n“P „ ol» V > 'os
hogy kozol,- a görög kormánnyal,hogy t “ e kővetkcztébcngyklínyleien volt be-
JugoszUvm a hellén köztársasagot hí- „ . tazoltótestület évi kétszáz-1
valaíosan elismeri. Ezzel a ténnyé! az b
SHS. királyság az első balkáni állam, ezer d" 'aros s' í ' : lyefé,s e t. m"  * “

■ - ...ö o . <>.... , , csappant vurosi jövedelmek meg a városimelv az í.pnus 13-an Görögországban , ‘ r . . . . .  ,. “ r í ,  t, 8i r ", . 1 . í • -z. i • * adminisztratív kiadásait is alig redezix.sleíoiyt n.p'zavazas eredményét lnvata- F
losan elismerte. — Halálos repiilfí-szerencséílen-1

— Seeckt tábornok Münchenben. Svájcban. Zürichből jelentik: [
Münchenből jelentik: Seeckt tábor- ^n.v György repuiohadn:-;gy Kepe. 
nők, a Rcichswehr főnöke. Műn- ’ ,̂li.ric!1 közelében Kevéssel a célpont > 
chenbe érkezett, ahol részt fog ven-? iezuhant es meggyulaüt. A hac- < 
ni az egészmüncheni garnizon tá- H^igy megnalt. Seideggcr figyelő-, 
bori gyakorlatán. [ tiszt labtorest szenvedett. I

- A  csütörtöki m s m k á s ü n n e p . ~  L e ta r tó z ta to t t  to lv a jo k . Kisbe-
a .. ! • . , . . r  lyycsro! jelentik: A fopohu csendorsegA május e.seje, mun.tásunnepet a Piija Ro2Pília kishcgyeJ:
vajdasag. munkásság munkaszunettel ass!onyt, aki a {opoIai piacon | "  lt
ünnepelte meg. 1 öbb heiyen gyűlése- foaromfilcat árult. A nyomozás folyamán 
két is tartottak, amelyeken a szóno- kiderült, hogy a lopásokat Púja Rozália 
kok május elseje jelentőségét ismer- kiskorú fia követte el. A tolvaj gyer- 
tetlék. A szuboticai munkásság nagy- meket szintén letartóztatták és megin- 
része a városligetbe vonult ki. Délután iditották ellenük az eljárást.
az SM TC. pályán íootball-mérkőzést [ — Szentai gabonaárak. Búza 320, ten-
rendeztek a munkásotthon alapja j a - [ Eeri 220, árpa 3J0, zab 250, muhar 440, 
vára. Somborban, Noviszadon és Becs-! bab 700, 0-ás liszt 505, 7-es 290, ö-ös ,390, 
kereken szintén népgyülések voltak, J 6-os 330, korpa 225. s
amelyek a legnagyobb rendbep foly- _  Házasság. Macii Eriieslln (Subo- 
t?.k le. A  becskereki gyűlést a náció- tica) Víg Márton (Martonos), a novi-j 
nalisták zavargásai miatt a rendőrsén vrbasi cukorgyár megbízottja, a Bács-S
f’ loqzldta ctntvo^abh inp:d»ne a-n-?' megvei Napló martonosi föbizománvosa. I Uioszlatta, súlyosabb inc.dens dz.o.,- 9?4 hó 4_én húzassa. ot kötrfeki
tan  nem történt. _ , , T $— Terjed az álomkor Angliában. Lón-

— Vasúti szerencsétlenség Roma- 8 (Ionból jelentik: Az álomkór Angliában í
inában. Bukarestből jelentik: P /o-í veszedelmes arányokat ölt. A hatóságok t 
esti közelében nagyarányú vasúti j minden óvintézkedést meglellek. r
katasztrófa történt. Egy személyvo- „  Idöjárág. (popovics György közokta- j 
nat összeütközött egy tekervonattal | t^gy j inspektor jóslata). Szombaton már | 
es a szerencsetlensegnek huszonhét [ Cĝ szen gzép, csaknem egészen derült,« 
súlyos SeuCSllliie van. [csendes idő lesz; hideg reggel után tele- 5

—  P u s z t ító  c ik lo a  É sz a k a m e r ik á - mes íölmelegedés következik.
ban. Newyorkból jelentik: Csütörtökön _  A borlini sobéfltkonflIWKnjB. Berlin.
Ven CAdnlmeS, C/ kl°,n ^ U5í tO- a% Egy®’ böl jelentik: A német sebósztársaság 
sül-Államok területen. A v.har Georgia 23.án kezdle mcg negyvennyolcadik évi
cs Karó.ina államokban volt a legero- kongresszusát Berlinben. A kongresszuson }
sebb, ahol otven varos esett a ciklon- a n£met sebészeken kívül sok külföldi or- [ 
na!: áldozatául Fdiana varos teljesen vog hallgató m n á n t vetl régzt A hall.
íomo.iban hever. A. sze.vihar követkéz-6 gaP)Ság goraiban számos magyar orvos is j 
teben 106 ember meghalt, négyszázán volt A vitában a {öbbi között bolgár> hol. 
megsebesültek. s jancj jap^n orvosok is résztvettek. f

— Eltiltják a prágai német diákq- í _  Válaágban a bécsi népopera. Bécsböl
kát a kampóskeresztes jelvény Vi- [ jelentik: A régóta húzódó zenekari sztrájk [ 
selésótől. Prágából jelentik: Az is-j a legutóbbi napokban újból elmérgesedettJ 
kolaügyi minisztérium rendeletileg a  többi színházak olyan módon támogat- 
közölte a német középiskolai igaz- ják a népoperát, hogy prózai darabokban j 
gatósagokkal, hogy a középiskolai I vendégszerepeinek, viszont a színház * 
tanulókat a kampóskeresztes jel-1 szólistái és énekkara más színpadokon; 
vény viselésétől eltiltja. | lépnek fel. A helyzet a népopera rész- í

—  M e g g y ilk o lta k  e g y  s z lo v á k  m ér- í vény társa ságra nézve olyan súlyos, hogy 
n ö k ö t M aced ón iáb an . ‘ Beogradból jc- számolnak az üzeni beszüntetésével i . j

: Bajtor, Sándor szlovenszkói mér- _  Okirathamisitó nagyváradi ügyvéd. í 
í^ ö fc tö b b  más utassal együtt Prizrcnd Nagyváradról jelentik: Dr. Roxin Miklósi 
Közelében macedón komitácsik nagyváradi ügyvéd ellen a nagyváradi
gyilkolták. Bartos a jugoszláv bebigy- í ügyészség és az ügyvédi kamara okirat-j 
minisztérium épitöosztályának vezetője hamisításért eljárást, indított. j
volt és Dragovics Mihály építésszel a w . I
Prizrend-uresováci országút építését in- “  ^ ás^r<>k  A csantavéri vásár május I 
spiciálta. A belügyminisztérium b í z o t t - a hácsirapalánkai országos vásár 
s-^got küldött ki a gyilkosság felderítő-1 m^ius 't-iken és 9-ikén lesz. j
sere. Bartost tegnap temették cl Priz- ’ — Tolvaj cigányok Saentán. Szentáról <
rendben a közönség nagy részvétele | jelentik: Pénteken Szentára nagyobb' ci- [ 
mellett. « gánykaraván érkezett, amelynek tagjai a í

— Nyolcévi íegyházrn Ítélt gyilkos. No- • 'árosban számtalan lopást követlek el. A t
viszadról jelentik: Povosan János szentai ; rendőrség az egész karavánt kitoloncolta I 
lakos 1923 októberében az uccán ráta- ; ^xéniáról. [
madt Sáros János nevű haragosára, akit ? Elháiasodás. köszvénv és cukorba! | 
véresre veri. Sáros két nap múlva brle-jc ctén a "Peroné József keseriiviz ia-J 
balt súlyos sérüléseibe, mire Povosant le -i Y’bia a gyomor és, a belek működését, [ 
tartóztatták. A szuboticai törvényszék a | az einésztést és előmozdítja az
januárban tartott tárgyaláson Povosant» ,
nyolcévi feg\házra ítélte. Az ügv íelebbc- j kel. az Llsafluid! Ez
vn- fo lv tán  -f noviszadi fclcbbvitcli h i-ó  5 a z  ,Kazi h y z ,s z c '-  ’- e lv  megszünteti fái- Z(. \ I • ;  ‘ ‘ nov,s1zadt íc 7  ‘ dalmait! Prébaküldeménv 27 dinár. Fel-
saghoz került, amely az ítéletet pénteki ,er v jenö evöKvszerésZ. Stublca-Do- 
tárgyalásán jóváhagyta. 8 * ujn. Centra! 185. sz. ÍHrvafci-n^
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VUl'étolajdonosok figyelmébe !
Nagyérdemű vevőim szives tudomására ho

zom, hogy Beck Aladár ur üzletemből, hol három 
évig utazói minőségben alkalmazva volt, kilépett.

Önállósításához sok szerencsét kívánok és 
kérem n. b. vevőimet, kogy pártfogásukat vele 
szemben továbbra is megtartani szíveskedjenek.

Teljes tisztelettel
Hermann E*u5

3250 rövidáru nagykereskedő.

GABONÁS ZSÁK O K

PONYVA 2008
ZSIMEG

J Z  K Ő T É L
I L árpitos CIKKEK
GYAFJUTAKARÓK
MALOMHEVEDEREK

TECHNIKAI CIKKEK
gép- és varrószijj

OXIGÉN

Gép, hengeré* motorolajok, 
benzin, tovotta, kooikeuőca, 
szerszámok, szerszámgépek, 

malorafelszerelési 
c i k k e k .

Parisból hazaiért 
virág-, kotiyhakert- és gyümölcs-

m ű i ’. é r t é s  z
vállalja villák, kertek és parkok rend- 
behozatalát és elkészítését, — Címeket 
„Mükertész" jeligére a kiadóba kér.

Felhívás.
;ai cséplögéptulajdonosok f. évi 

d. e. 10 órakor a Gazdasági 
iségében tüzelőanyag megrendelés 
zletet tartanak, melyre a gép
iiéi meghivatnak.

A vezetőség.

Tölefonszám : 412. - Sürgönyeim : REKDRUG

„ K O IU M B O "  í
INFORMÁCIÓS-KÖZVETÍTŐ ÜGYNÖKSÉG

leggyorsabban vcpez mindennemű adminisztratív é t Jogi meg- 
blzdftt bármely minisztériumnál és egyéb hatóságnál, beszerez 
tartózkodási engedélyt továbbá állampolgársági okmányokat, 
különöse * gyorson végzi el az S. H. S. Királyság állainpol- 
gárságába való felvéelefcct opcióval vagy opció nélkül. Utle- 
vé’.osztálya leggyorsabban megszerez bármilyen országbaszóló 
útlevelet és azt láttamoztatja báriucly beogiádi konzulátusnál. 
Szakszerű tanácsokat cd amerikai kivándorlóknak, útlevelet 
szerez Amerikába a kvótán leiül és beutazási engedélyeket ia 

fzerez. Bármilyenügyben forduljon

„KOLUEBO" Ü G Y N Ö K SÉ G H E Z
EaOGRAD, SKOPBJANSKA UI.ICA 24. SZ.

vetlen bármely boszniai bányából 
kapható nayybaa legolcsóbb 

konkurenciamcntes áron
Értesítem tisztelt vendégeimet, hogy a pol

gári Kaszinó épületében levő éttermemet május 
hó elsejével beszüntettem és az éttermet kávé
házzá alakítottam át.

Miden ezt tisztelt vendégeimnek szives tu
domására adom, egyben kérem további támo
gatásukat.

Jó italokról és ételekről gondoskodom s 
pontos és jó kiszolgálásért kezeskedem.

Tisztelettel 
Kichler István  

a Gradjanska Kávéház
3249 tulajdonosa.

Telefon 104. BANJALUKA
Bácskai képviselő

Svan Kalcic Sombor Tele

Bosna

STARIBF.CEJ és N0VI3ECEj KÖZÖTT:
IN D U L  t

StaribeítjrG l >/2 S, ‘M ,  i/2 10, VaM, Iá  jRljl
IN D U L :

M ovibeíejről V26, 9, lza 12, 15, 17 órakor

SEGEIUNSKI PÜT, TELEFON 566

Értesítem az igen tisztelt jégvásárló közön
séget, hogy a jéggyártást megkezdtem.

Jég bármilyen mennyiségben kapható és 
megrendelésre házhoz szállítjuk.

H ű tősek n él Á rk ed vezm én y  I
3197 Tisztelettel

Hamburger

Á rverési h irdetm ény .
Csókán május 8-án délelőtt 9 órakor ön

kéntes nyilvános árverésen eladásra kerül ebédlő, 
fogadó, hálószoba-bei endezés, festmények, dísz
tárgyak, háztartási berendezések stb. Értékes 
könyvtár diszkötésü könyvekkel. Bővebb felvi
lágosítást ad szívességből Grossmann könyvelő 
Coka. 3263

*

Ve, yes virá,vniéz, kellemes illatú, 5 kg.-os posta
csomagodban kapható 160 és 150 dináros árban 
Uapy Józsmí, a „Vajdasági M éhészeti Lapok" 
szerkesztőjénél, Síarl B e c e j. — Utánvételezésre 
nem vállalkozom. Nagyobb mennyiség vételénél 

mérsékelt árak.
É rtesítés.

Van szerencsém a n. é. közönséget vala
mint tisztelt vevőim b. figyelmét felhívni, hogy 
a Szabómunkások Szövetkezeténél viselt eddigi 
elnokigazgatői állástól megváltam és a mai nap
tól kezdve lakásomon (ideiglenesen) elsőrendű 
figyelemmel vezetett szabóságomat megkezd
tem, melynél fogva igen tisztelt vevőim további 
szives pártfogását kérve s magam szives jóin
dulatába ajánlva, maradtam kiváló tisztelettel

Uagár Ferenc
Ciril i Metód trg 5,

3255 (a volt Vo.nics Piroska ház)

UJ v u k o v á r l  a r c t i s z t í t ó  k e n ő c s  szeplő, h im 
lőhely, söm or, m ájfolt, ke lések , fo rró ság i pö rsenés, 
o rrvörösség  cs m inden egyéb  a rcv irágzás ellen

UJ vuhovárl b ő r sz é p ltő  sz a p p a n  ő s  pu-
C*®r, mely az arckenőccscl a használa ti u ta s ítá s  
szerin t alkalm azva, m ég  ko rosabb  eg y én ek n ek  is 
viruló és fiatal a rco t kölcsönöz.

Egy cagy  tége ly  ára 12 dinár, kisebb 8 dinár, 
szappan S dinár. Utánzatoktól ovakodjnnk 1 Csak 
K rajíovic á lta l Vnkováron k ész ített kenőcs valód i. 
Minden tégelyen  Krajöovié, a készítő arcképe látható. 
Zo. K r íJ C o v ’c  p yóoy  s z e r t  Ara, V ukovár.S

4  K O R O N A  SO F I L L É R É R T
darabonként kapható

DOHÁNY ZOLTÁN fatelepén
Knhotícü. Bcogradska put. Telefon 365.35

5 1 m 11
Üzemvezető

vénászt •_* <A>t . -a u - * ’ " a legjobb, legolcsóbb és  
legszebb  kerítés.

Efryedaii gyártója Jugoszláviában:

szaraz, por
I< 1 ?zi v 6 gá • m 0 torok ke
zelésében teljesen jár
tas és villanytelepen 
hosozabb ideig műkö
dőit, mieíőbbi belé
pésre keresi nk. Aj'm- 
ú tak  blxonyitványmá- 
solatokkel,referenciák
kal és fizetési igény 
rnegle:öló; ével a Z)n- 
ruvctrska dionicka pi- 
vovar< ‘ i m injara Da
ruval- V'-ntj 1) cimre 
küldendők. 3233

•odronyárn- <• va iuerkezef-gyár
Legnagyobb és legrégibb gyár 

c szakbarta belföldön

bükkfából,
AJÁNL >i LEGOLCSÓBBAN

SEÓUJSKI i DRUG
fafeldolgozó gyára Novisad, Futoski p. 36

'sw sss^a
K R U S E V A C I  S Z A P P A N G Y Á R

D JU RK Ö V tó, RISTIÓ & KOMP.
ALAPÍTVA 1839. K R U É E V A C  ÚJJÁÉPÍTVE 1897.

N A P I  T E L J E S Í T M É N Y  5 V A G O N  S Z A P P A NB e f ő t t  és u g o r k a  ü v e g e n  m a r  r a K t a r o n  
Gyógyszerészek, droguisták, parfőngyárak szükségleteit u. m. orvos 
3 ó g , form a, Eau d e  C o l o g n e  és pnrf^mösÜMegeket mindéi 

nagyságban és mennyiségben szállítok.
C u k o r k á é  ü v e g e k  á l l a n d ó a n  r a k t á r o n .  

STÖLZLE C. FIAI WIEN, leraknia.
HERMÁNK LÖVENBERG NOVISAD, 2lT?4I TRG. 15

;oznirre, nogy a gyár április Z/-101 május 3-lg ar
VÁSÁRON a B. pa'ctában a X. csoportban a  165* 

állít ki. A vásáron szappanmintáink megtekinthetők 
cs ugyanott rendelések is felvétetnek. ,
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májul 1-től
csütörtöktől 
május 4-i 
vasárnapig

május 1-től
csütörtöktől 
május 4-i; 
vasárnapul

s B É R
modern dráma 6 fö'vonásban 

Főszereplők: Lee Parry, Werner Kraus

L E V E L E Z É S

»Haztidik a muzsitózó* 
»V.-Beőkcrek, Bega-hirde- 
tö« jeligére iricn az a 
férfi aki elvenne 40 év 
körüli nakvon szerény iKé
nyül asszonyt. Lehet k - 
sebb iparos vagy rokkát, 
elvált, özvegy. Gyermek 
nem határoz. Csak kernel ■ b 
férfiak írjanak, En álláshoz I 
juttatom. __  _______3-Ji
.lómegielenésii. harmincas 
hivatalnok felesekül ven
ne özvegyet némi vagyon
nal. kivel Amerikába vi
torlázna. Sürgős ajánlato
kat Közvotitö-iroda címre, 
Agina ulica 1L_____  3300
Füszerkereskedőscgéd. ki
csemegéhez ért, iutiiiis el
sejére felvétetik főtéri üz
letbe. Leveleket a kiadóba 
y0 gycs« jelígér C.____3268
Keresek képzett, csinos 
leányom részére 33—35 
éves. izraelita, intelligens 
fiatalembert, akit jól be
vezetett ongross-üzletcm- 
be társul vennék. K'iháza- 
sitás esetén hozomány 
megegyezés szerint. Tel
jes cimü leveleket a ki- 
adóhivatal továbbit »Dra- 
va« ieligével. ____3248

I r
I

K á ro ly i M ihály  
k ö n y v e

i

Apróhirdetés ejy »xó 1 dinár, mosni
ketistresen számit. Lrjkissbb apróhirdetés árs 10 din 

ÁiÜstkerctnk ar apróhirdetési dij falót illetik. 
Előfizetési díj havonként 45 din., negyedévre 135 dia. 

Kérdezőskodésekhex válaiz.bélyeo melléklendő.

(to

II
A három asszony

Jobb nő felirónői v a o  
liázikisasszonyi állast ke
res csakis vidékre. Egye
lek »Postáskisasszony« ie~ 
ligére a kiadóba kéretnek.

3253

Dadát keresek 2—3. eset
leg 4—5 hónapos gyerek
kel. Beck Jenő kötődé, 
PaSiécva ulica 10. 3260
Tisztviselőnő, aki perfekt 
gépirónö. levelezést és 
könyvelést érti. azonnalra 
felvétetik. Cini a kiadóban

3276

dráma 6 föl vénásban 
Főszereplők: Anita Berber, Lya de Putti 

Reiuchold Schüncel
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helyi fiókja

K E R E S
pe felet szerb-magyar
l i K t i i s e M !

azonnali belépésre.
Ajánlatokat „Perfekt" 
jeligére a kiadóhiva
talba kérünk. 3237

Házasságot jobb körökbe 
diszkréten elintéz Közvc- 
tuő-iroda Subotica. Agina
ulica 11. 3299

Középkorú, gyermektelen
özvegy asszonv házv ez c t ö- 
női állást keres. Özvegv 
úriember vagy icbb iparos 
gyermekei mellé is elmen
ne. Ajánlatokat »Özvp" v « 
jelige alatt Schniolka hir- 
detőiroda Novisad továb
bit.
Malcmföszcre!ö. aki ma
lomszerelésben. átalakítás
ban. valamint egyes nta- 

i lomgépek felszerelésében 
É sokévi tapasztalattal bir. 

kéri a malomtulajdcnos 
urak szives pártfogását. 
Mint malomszerelő állandó 
állást is elfoglalna olyan 
nam-obb maiamban, ahol 
lakást és egyéb ellátást is 
kapna. Szives érdeklődés
re személyesen megjele
nik. Óim: Gustav Her-Gözekegépészt keresünk

Fewlcr-féle gőzekénkhez., c .
Hosszabb fakorlátta l bi-jmann Subotica. SegedosK
ró gőzekegépésztk küléeék : 21:_____ t ó
ajánlatokat Hirschl Her- g .

címre Potiaki-Sv. Kaucióképes, ügyes sor- 
3264

i
man
Mikola. kihordó azonnali' belépésre 

kerestetik Bietinann sö
rösnél. 3298

Elsőrendű

f a s z é n
d e s z k a

e s f i

Kerestetik évi alkalma- j! 
zásra lakással, lehetőleg 
nős, harisnvakötö és 
'"’’aniufonó. Kovács gvap-
tufonoda. Nova-Kanjiza. Motorbiciklit. hasznaitat,

3174 J jó állapotban levőt, kere- 
ríSi sek megvételre. Ajánlato

kat pontos leírással a ki- jj
adóbakérek. 3240 5 Alenvasszonvl paplanokat
---------------------------- --- rnehelvből. gyapjúból és
Eladó üzemnagyobbitas t vattából. úgy uiat. mint 
miatt 30—35 HP »Astra«!régjt. a legszebben és leg- 
szivógázmotor. telicsen ui ^olcsóbban készítek háznál 
fejjel: üzemben megtekint-2js. Raktáron tartok min- 
hető. Egy 60 colos Máv. jen sziliben jó és olcsó

Meszelő-
nyeleket
e n o m w a o
k is e b b  és n a g yo b b  
mennyiségben bárhova 
szállítok sombori rak

táramból

Spitzer Hermann
Som bor, Kara Gjorgic 8 

Telefon 229.
2517 ____

SOTE®

VÉTEL-ELADÁS

cséplőszekrény: két darab 
5 mtr és egy darab 3 mtr

Perzsaszőnyeget, Bucim
ra és más príma minőség
ben legjobban beszerez
het. 120X 180-tól 158X325
cm mértékig. Balog 1.ina 
mükereskedesében. Subo
tica. 3225

paplanokat. Csánvi Ká-' 
rolvné: üzlet az edény-

hengerszita. Kollár motor-[piacon, a gőzfürdő oldalán 
malmában. Sv.-Miletié. ijevő Néineth-lraíikban.

3245 | ----------—-----------—-------
------------------------------ SZÓDAVIZET

Esztergapadot keresek j! legkisebb mennyiségben 
2--2’/2 méter csucstávol-1 gyári áron szállít házhoz 
sággal. Ajánlatokat leírás- Sbárkinek »Johanna« szik- 
sal és az ár megjelölésével 8 vizgyár Subotica. Telefon 
a kiadó továbbit, 3229 g —
Használt, de iókarban lc-

. \ ö kézikocsi megvételre 
’.kerestetik. Cint a kiadó
ban. 3303

Raktárhelyiség. száraz.

B o r b é l y o k  
f i g y e l m é b e  2

O ndo lá lástés  íésiiiést szak
szerűen és gyorsan  kita- 
nitok K unt m eri: ra  mer női- 
fodrán?, Sor-T or.80—120 lánc szántóföld 

tanyával. Subotica közeié- 
befi. megvételre kereste-3.íóiorgalmu helyen, vasúti

világos. mely . csöndest 
iparnak megfelelne, keres
tetik. »lparlielviség« te’;- 
gére a kiadóba. 22/4
Kerestetik a város centru
mában három szólta, eset
leg komplett lakás, búto
rozva. vagy butorozat1' - 

inul. Ügynökök díjazhatnak'. 
Ajánlatok » Akadémikusa 
icligére a kiadóba kéret- 

3287i2984 8 Sítek.
Elveszett else lenlseién este 7i 
órakor a Seime (Bem) üli-,k. Alantotok dr. - a l lu i .u s s a l  s z u a b e l  •; - j c5h;in c , .v b .ir„ a kis 0 , é „ „

i.eun Jenő sHboljcai ucy- sár- vs inac^ercn x c - k |ó bc ,.süL;i.s 
ved .rodáiaba adanaok dec to. o szo b ásc - e.i be- , , é.

3228jszallo megnyitásához iái- bcn adja |c Sci|0c ,,, „  
szám. alatt. 3267!

J Magános izr. nő. ki főzni 
lés háztartást tud vezetni, 
■ináius 15-re felvétetik, 
t Lehet vidéki is. Kohlt Si
ti inon rövidárukereskedö 
■ Subotica. PaSiécva ul. 4. 
8 Ajánlatok fenti címre kül

dendők. 3293

-------  — fsat keresek 100.0ÓO diinár-
Kiárusitás! Az összes rak -5 ra]< melyben a társat fél- 
áron levő Jérti-. fitt- es háztulaidonieg illeti. Ha

■társulni nem óhajt.
Hízásnál, kövérségnél a' 
dr. Hcffbaucr sovánvitó-

11! és - g v ó í: v s zc r t á r, f ö pos
tával szemben

a
|  nagyban cs k icsinyben a 
Jleg ju tányosabban  kapható

[K L E IN  S Z ID O K
Ifatelepén, Antiuiovic ul. 13.
1 (volt Kállai Albert utca)
| Telefonszám 41.

Gabonaszakmában gya
korlott tisztviselő, aki a 
szerb nyelvben némi jár
tassággal bir. állást keres, 
esetleg vidéken is.. Cím a 

minden 8kiadóban. 3-5!

kapható

HEUM Affl
könyvkereskedésé ben 

Subotica
lelaéiéeva ulica 1.

Mérlegképes 
irodai munkában períekt — 
könyvelőnő állást keres. 
Szives megkereséseket kér 
>Komoly munkaerő* ieli-
gc re a __ki adób a. _______
Szorgalmas. intelligens.
27 éves ember. Jó bizo
nyítványokkal. kereskedői gtion. 
ismeretekkel, beszél né
metül. magyarul és szer
bül. állást keres mint

Perfclite dcutschc Stcno- 
tvnistin bei guter Bczah- 
1 míg aufzunehmen gesucht. 
Solche die dér Staatsspra- 
clte máchtig, bevorzugt. 
üíferte unter »Stcnotvpi- 
stin« an die Admfnistra-

3254
Fiatal házaspár házveze
tőnői és szobainas vagy

tisztviselő borkercskedés-t hertészi aliást keies. Cím
ben vagy más kereskedői j X ^ ^ b a m _________XXZ
vagv ipari vállalatnál. - - 5y.,rr^. és tanulóleánvnk 
C.m: Kratochwii. - Ze^ 'u* afcivételnek állandó mun- 
szölö 213. .............. Q-J ji,--n-;i. Nikola Kulundzic ul.

Ügyes

v a s te s t i e i s e 'j í f l

német és szerb nyelv
ben jáitas. novisadi 
üzletben felvétetik. — 
Ajánlatokat fizetési 
ig.ny megjelölésével 
„Schroollta" liirdetö- 
irod?,Novi-Sad címere 

kérek. 3110

(j. a nagytemplom mögött.
3095

t
i

Intelllcens. egyedülálló úri 
leány házíklsasszonvi, tár
salkodónői vagy anvahe- 
lvettesi állást keres azon- 
nalra. Ajánlatok »Ejrvcdiil- 
álló ur;leáiiv« telisre alatt

Utazó a rövidáru engross 
szakmából felvétetik. —
Kohlt Simon cég. Suboti- ................ .
ca. Pasiccva ulica 4. i Nádor-kávéit 

3294 *Subotieán.
mellett. 1

2ö39 S---------
s S Chtpléh fürdőkád, keve-

G IPŐ KR ÉrPET!
GYÁRTJA:

Prva Jugoslavenska Kemicna Fabrika D.D. 
WíN O V 8 S A

F
. < % .  k i

P
lset használt, szép Pfönix- 
pálma eladó. VIil.. Zeliez- 
ítiéka (Láng) ulica._3290
.Motorkerékpár, 2.5 HP, 
teljesen jókarban, eladó 
24.000 koronáért. Cint: 
özv. Kalkusz Pálné, Mi
los Obilic ulica. 3291n ai ír ■ i r ~ n n ~nri mii iii ■> ig n ——n—-‘T n
Alkalmi vásárlás ! i S

S S  s i r k ő á r u k
nfgy válafztékbnn és faconbnn 
uî y’’fekete svéd gíán’t, labrnco , 
szurke cionitok é . márványban
Í. tb. Versenyképes á rak ! í  eiv- 
szerint kószobrarzati munkákat 

4 vállaló*
jWirágh Gyula kőfaragó

Bácka-Topola. 2ö8cJ

.nrii.1. ? fx; r btíj

í

3286

legkisebb mennyiségtől 
alegnagyobbig házhoz

szállítva kapható

TRANSPORT D.D,
szegedi úti telepén 

Telefon 524,38. 8

Fiatal özvegvasszonv ma
gányos úrhoz vidékre 
házvezetőnőnek ajánlko
zik. Cint: gázgyár melletti 
Kladek-ház aitószám 3. 
___________________3306
Gyermektelen házaspár

házmesternek kerestetik. 
Cint a kiadóban. 3243
Német vary magyar, kézi
munkához értő szolid há- 
zikisasszony kerestetik. 
Közelebbit Neménvi Drug 
fizlctében._________
Kiíuyvelonő szerbül esetleg 
németül is tudó azonnal 

Schmolka hirdetőiébe No-?‘elvetetik. C m a kiadóban, 
visad. kéretnek. 3282 !

t ó

g u m m i s a r k a t  é s  g u m m i t a l p a t
IBKJ*!

t e t e s s e n  f e l  c i p é s z é v e l  c i p ő 
j é r e ,  m e r t  o z a e l  n e m c s a k  p é n z t  
t a k a r i t ,  h a n e m  m e g ó v j a  l á b a i t  

é s  c i p ő j é t  i s .

Komlószáilitó telies be
rendezés azonnal eladó. 
Cint: Bőrgyár. Kula. 3046
.iókarban levő gvaniuío- 
noda eladó. Kovács és 
Seszták, Staribecej. 3150
Eladó egy vendéglő ö»-nk- 
áioit. telies berendezéssel 
együtt, más vállalat miatt. 
Can: Saláki József. Dc- 
beliaöa. 3247
Ealapátok: szóró-, sütő- 
és példapát. kasza- és 
kapanyelck, favellák nagy
bani szállításra kaphatók 
azomtalra. Cim Ernest 
HelloT. Humliani z. p. 
Slat. Drenovac. Slavonija. 
___________________ 3261
.Iókarban levő négylyttkas 
Hofhcrr és Schrantz mor
zsoló 5 HP benzinmotorral 
jutányos árért eladó. Zir- 
chcr I. Hugo Vrsac, Wil- 
sonova ulica 7. 3258

Gyermekkelen iparos há
zaspárt keresek, ki vagy 
kinek hozzátartozója haj
landó hajójegy előlegezé
sével Amerikába juttatni’'. 
Csak komoly ajánlatokat 
kérek. S. M.-né Venczel 
Vlilma Beograd-Dusanova, 
Vojvoda Gligora ulica. 
Krsta Gyorgieviéa kuca.■rvto
E la d ó  b e n z in m o to r

6—7 HP nyersohijinotorok 
8—14 HP-ig. 1923-as typu- 
suak. Stabil lokomobil rak
táron. Istoéno Evropako 
DruSlvo N o v is a d ,  Jev- 

relalra ul. 14. 2944

Villa Palicson. negyedik 
villnmotfkj'tórőnél, gyer
mektelen házaspárnak ki
adó. Értekezni lehot Wiit- 
retnnél. Skotns Viator uli
ca 37.______________ 2165

legszebb modeflkalapok
gyári árban kaphatók 
Grihtwnldnál. Baiski put 3

A rrrrőcsrfésért felelés ilr. FENYVES FERENC .omatolt a kladdtulatdonos Minerva (ezelőtt fíilesmegyet Napló) NvomJa Lapkiadó R.-T. körloruátiépén Snbotlrdn



Rendkívüli kiadás.
Ára fél dinár P ostaszállítási díj készpénzben lefizetvePoStarina plaőena u gotovo

XXV. évfolyam
M egjelenik m inden reggel, ünnep után és hétfőn délben 
Telefon szám : K iadóhivatal 8—58. .'. Szerkesztőség 5—10

E lő fiz e té s i ár n e g y e d é v r e  135 dinár

Subotica, SZOMBAT, 1924 május 3. 121. szám
Kiadóhivatal: Subotica, A leksandrova u l.l.(L elbach-palota) 
Szerkesztőség: Aleksandrova ul. 4. (Rossia-Fonciére-palota)

A kormány feloszlatta a Magyar Pártot
Betiltották a becskereki nagygyűlést 

Feloszlatták a magyarság valamennyi egyesületét
A „Bácsmegyei Napló" beogradi szerkesztősége jelenti:

A  minisztertanács szombat délben tartott ülésén S rsk iő  belügyminiszter 
és Vilder belügyi államtitkár javaslatára elhatározta, hogy a Magyar Pártot 
és valamennyi szervezetét feloszlatja, minden magyar egyesületet, 

olitikai tendenciája megállapítható, szintén feloszlat. Ennélfogva
elynek 

Magyarpoi____ ___ _ „ .
Párt május 4.-re Becskerekre hirdetett nagygyűlését betiltja.

arÁ minisztertanácsi határozatot a kormány azzal indokolja, hogy ezzel 
kell megakadályozni a magyar irredentizmus kifejlődését.

A  magyarság igazának s szándékai tisztaságának tudatában bizalommal 
tekint a jövő elé.
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